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Nunuodinus Savo Vyrą j Kuzbaso Kolonija Sibiresite pilnai

kovoti: ir su vėjo malūnais.

Durų' įsraiKta Ketun drau- rup vakaru Lnc 
gal (po du nuo abiejų Dusių) sakė d. Tosteris 
j kontrolės komisiją, ’kurios komunistai pas

ECIAL1STJ

ir Naudojo Kvepalus

Bus Duonos irPinigyga: gauti už mokymą; etc.

New Y«* $

i DAVATKŲ DARBAI

smerkė tokį valdžios žygį,į EKSPLOZIJA UŽMUŠĖ* 
| DU ALGINIU VERGU

talikiškos cenzūros praktika 
vartojama jau kelios savai- 

•į tės; 'Ligi šiol šv. Petro bazi-

Shanghajus.— Chinai 
banditai; užgrobusieji aštuo
nis anglų misionierius, išlai- 
kę pas save apie mėnesį lai
ko, paleido juos antlaisvės.

įtomobiliy
IRBTUV8

Naujas Pild. Komitetas.
Nub> “didžiumiečių”: Fos-

KRAUTO]
Skrybėles, kepure 
tus (rainkotus)

JSAS” j

Brooklyn q

Išliuosavo Anglus 
‘Misionierius

DarbanL h
Ekonominis Krizis. \
Domaševičiaus žodis.
Mainieriams ir Kitiems.

LLSAT
rvis Susidenij’’ 

mined* į 

!S 2 DOLERU1 J 

itis tanafi* 
tbelno darttoW 

Jrvienaa, 
jyti "Darbinio 

l moterą

ryte iH t nbi»*
Jenos dienomis Ii
SCHOOL I 
e) JfarW

I visus tuos" užbriežtus Kon-
I vencijos darbus. Kitais žo- 
| džiais, turime dirbti, drau- 
|gai. Jokių frakcijų pas mus |

Į Popiežiaus Kova įjrieš Trumpas Dreses

Į darbininkams. Jis yra vy
riausia galva šios įstaigos.1 h 
Metcalf yra dideliu įneap- 
kentė.ju darbininkų .unijų, |

■ AUBURN, N. Y. Tai . OSSįtNlNG,1 N. Y. — Sing 
buvo senatorius Metcąlf (iš Sing .kalėjimo administracį- 
R. I. valst.),įkuris nukapojo 
algas Auburn Woolen Co. I

Kunigai-specialistai stovi kovoti ir su vėjo malūnais, 
ties bažnyčios durimis ir sa-.l Gak tūlos katalikės moterys 
vo gašliomis akimis- tyrinėja pamatys, kiek daug tarne

TįOBI 
;er4 dudh|| 

taip, tai imk dsn U

SARSOmi 
(Seniausia Istalp) | 

ii kpkj nors daM 
j valgyd gerą, 
darytą duoną, hl.d 
ės 4 mus* Doom ibi 

U!> j kitus mltetus.
0 Savininkai! |

, Masiule\jml| 
A. Shrupski į

9 BEDFORD A W 
brookimHI

ie Greenpoint 2871 1

DTfflNG CO. į
DRABUŽIŲ ISTAMA.| 

didžiausią krauto ji 
imj suaugusiems M

Taipgi siuvame
Drde^iuė1! kiiui« 

eį ! rinkimą VŽM 
Lrauttvį' atdara įm 

8^0' riHp Ū 9:» w
* iventadienlaii mJ 
pietų. > ,
ireti. 'V V
Nothing Co, j 
e. BrooiljSiMI

lirias ligas | 
ERŲ 
PAVOJINGA Ujį 
AS GAUU PAfiEĮ* 
S SUTEIKIA tg 
eiškiniiiose 
o, Odos SugedM'1 
10 Nervų Silpnoj 
grimų, JteunuitWS 
kių ligų. Ar 

ir ar finai

rtamas Wassern^1 
iingas tyrinėji M

KRISLAI Pirmas Lietuvių Dar
bininkų Dienraštis. 

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.

Darbininkai Visų ša 
lių. Vienykitės!! j Jūs 
Nieko Nepralaimėsi
te, Tik Retežius, o 
laimėsite Pasauli!

LITHUANIAN DAIL>

i AD. Partijos Konvenci-
| ja užsibaigė, Jinai tęsėsi įl- 
į giau, negu kas tikėjosi, bet 
|- konvencijos pasekmės džiu- 
I ginančios. ’.Vienybė Parti
joj užtikrinta, su lorizpiu Džurė vienbalsiai pripažino nekalta; teismas atsibuvo 
povą pradėta ne ' juokais, pereitą trečiadieni; Račio dar vis niekas nesugauna.
Į Pildomasis ■ Komitetas iš- . * , -------------- -
g rinktas toris, kuriuo kiek- Kaip “Laisvėje” kadaise buvo rašyta, kad Ona ši- 
I vienas Partijos narys turi moliuniute buvo tik įrankių tautininko- socialisto Ra- 
|pijniausj pasitikėjimą. Da- gj0. beį nedirbo jokių pinigų, taip ir išėjo. Pereitą 
|bai’ pasilieka tik vienas da- trečiadienį, rugsėjo 2 d. federates valdžios teisinė, Bro- 
Įly as — vykinti gyyenmian 0^^ jvykušis Onos teismas pripažino ja nekalta. Ji- 

nai tapo paliuosuota.
Oną gynė valdžios duotas advokatas, Peter J. Bran- 

cato. Jis pasižymėjo 'dideliu sugabumūi ir sumanumu 
Kheturi būti vykinime realy- j ®ioie byloje. Prieš Oną liudijo du valdžios agentdi, gi už 
HSėn tu rezoliucijų, kurios Į Oną nė vieno liudininko nebuvo.
B'vienbaldai buvo' priimtos. Džurė buvo išėjusi iš teismo tik per kokias 10 mi- 
I ----- — nutų ir per tą laiką padarė nuosprendį. Prisaikintųjų
I I*’ £asak ekonomisto Forbes, teisėjų suole sėdėjo tik vyrai—visi apyseni žmonės.
^Kgčležies industrija veikia ne- Apie tautininką-sociaiistą Račį, kuris yra pabėgęs, 
^KMtoviai; tekstilinėje indufe- nunešdamas sykiu žrponių uždėtą kauciją dar rfieko ne- 
Mtujoje yra krizis. Krizyje žjnoma> nors valdžia vis tiek jojo įieško. <
■japdasi ii’ čeveiykų indus- Visa teismo procedūra tęsėsi apie tris-keturias va-

Visose pamatinėse L dag. Reporteris.
■industrijose prasti ženklai1 
■teišldasL Tik farmeriai šie- 
Bįnet gerėliau stovi,- nęgu 
Kiniai.

■F. Algų kramtymas darbi- 
■hinkams eina visa plotme. 
■Darbininkai sudemoralizuo- 
■ti; negali atsilaikyti prieš 
■kapitalistus.
H. Šitokis paveikslas šiah- 
■dien reiškiasi Amerikoje. 
■Su artėjimu žiemos,.artinasi 
■didesnis f krizis. Gal, 1921 
■netų padėtį susilauksime. t

■ Andai klerikalas D. Malį- Į 
Kauskas panorėję įtikinti vi- 
■Mj būk 1905 metu revoliu- 
■cijos laikų tarpę klerikalų, 
■Idilių ir socialistų buvusi 
■“geriausia haririonija” ir jie 
■risi sykiu Šv. Mikalojaus 
Bažnyčioje giedoję šventas 
■giesmes.
■į Bet tu laikų darbuotojas 
BDr. A. Domaševičius viešai 
■jai užginčija. Jis sako, kad 
Kokio?, harmonijos, apie ku- 
Ki?- klerikalas Malinauskas 
Kalba, tuomet nebuvo ir ne- 
Kalėjo būti Tik tiek ta 
■‘harmonija” pasireiškė, kad 
■bėralai, neišduodavo val- 
■džiai revoliucionierių, nesi- v . , - . . , , ■
Batys jausdavo ant sąvokai- ir ,5™ fesl 
■iacaristini kančių. . pralos valdžios zmiųe, . Konv6neijoj 

. butu sunaikintas. Isviso l'Ufefe \t

t Stteikuoiantiems mainie- fesi apie
fiams ir visiems darbiniu- SW0.W0; Jai 
Beams štai kas reikia turėti 
■pmenyj: Jei Amerikos dar- 
|bo uniios nebūtų paršidavė- 
■Ihį vadų rankose, tai šis mai- 
|nierių streiką® jau būtų lai- 
Btičtas. Atsimenat, kaip ba
ito Anglijoj: kuomet rnainie- 
griai pasiryžo streikuoti, ki- 
Įtos darbo uniios tuojau da* 
Itosąvo, žodį, kid jos stovės 

mąinieriais. Ir užteko,
Į kad streiką laimėti. Ameri- 
|koje to dar nėra. Netgi pa
ws organizuoti mainieriai 
Išskirstyti; kuomet vieni 
btreikuoja, kiti .kasa anjglį. 
|Kbm.unistai kovoja!' prieš te
lkia besarmatišką tvarką.

CENTRAL CITY, Ky. — 
|Du Tnainieriai .užmuštą ir 
hienas smarkiai apdegintas 
Į eksplozijos, kuri ištiko mai- 
poje. Keletas darbininkų 
■ sužeista lengveliau.

uauiyHONE STAQQ 8878 Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 3 d. Rugsėjo (September), 1925 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XV, Dienraščio Vi

senatorius" nukapo- Įgaus po metus laiko
n 1 JO JIEMS ALGAS. EKSTRA KALĖTI

ją praneša, kad Vincent 
j. I Gaffney ir kiti kaliniai, 

ėmusieji dalyvumą riaušėse; 
kurios įvyko nelabai senai, 
gaus po vienųš raitus kale 
ekstra.

| RYMAS. — Pereitą nedėl-Ltą veja namo. O jeigu ku- 
I dienį į šv. Pdtro katedrą ne- riai pasiseka prasprūsti per 
įsileido virš’ ’tūkstančio mo- k°r(ionPa&°j.

‘at , i - nycioi Stovi dar antroji sar-tent MaMulyg nuomones M linVa; šv ,Mal.Ss bažny. 
kardinolo Pompih, jos buvo gjoje 500 moterų neprileido 
pusnuogės ii* jųjų šlebėš ve- komunijos.
dė vyrus-į pagundą, ši ką- Paskelbta kova ir kirpta- 

’J •’ plaukėm moterim ir mergi
nom. Ta naujoji mada, ku- 
ritažkOvojo Rymą, pripažin-

i Moteris Prisipažįsta | Smarkiai Kyla
Į ‘ ’ ir T- <1'1 - I v v rikli, i u, vkkrr,^

WILKES-BARRE, Pa. — i NEW YORK. — Is Sibiro kiekvieną moterį. Kuri tik popiežiškam- vajuj yra veid- 
Juozapina Nevel’ienė, iš pranešama, kad Kuzbas o j)Hga] jų nuomonę ‘nekošer’, mainvbės).. . 
Harvey Lake; prisipažino I autonominė kolonija Kerne- ■ 
nunuodinusi savo vyrą, ku-irovo distrikte daro. liepa- .
ris numirė pereitą- savaitę, prastai' .didelius, žingsnius Uebsas THiam ŪOfflUDlSlŲ 
Jos burdingierius tūlas'pirmyn produkcijoj: Sekan-. Veikimui Darbo Uniiose 
Vandermark’as esąs; tarpi- čiais me tais bus iškasta: 700,- . . ___

įninku to viso. Abu, gaspa-Į 000 tonų anglies. Tai bus 
' dinė ir burdingierius, su, ant ,60%, 'didesnė . gamyba, 
I areštuoti' [negu šiais metais. Kemero-

Vandennarkas su Nevel’- vo miestas'pradedamas dai- 
iene labai mylėjosi. - Pirma- puti ir įtėngti panašiai, kaip 
jam. patarus, ji. nupirko Amerikos mode’nįski nhes- 
strychnino ir biskį įdėjo jo į tai. Skersai upę Tom daro- 
arbata, kurią paskui davė geležinis tiltas - .Steigia- 
savo wrui gerti., Burdin- dirbtuvė chemika-
giėrius neprisipažįstas, pri- ^ras įdirbti. Pusantro nu
sidėjęs prie/šios niekšvbės. ^M yra nu-

v  ----- »—— skirta įvairiems pagerini-

“ŠLAPIEJIUIMYKITE! - 551,914,400 y. m. C. A
Chicago. — J. v. vai-Vjjhecni Darbo Ūdiju ____

džios prokuroras Edwin OI-, Deleociia Amerikoj Pasižymėjusi, savo patrio- 
son kreipėsi į vietinį fede- TVĄaTTTMG'TON__l4 VdJ tizmu-šovinizAu Young
ralės valdžios teismą reika- ,. ... . ori.:„ii 1 1 1 - kietuos gauta, aiskiv zimu,Jaudamas, kad tas visas; vy- į -unijos
nas degtine ir alus, .kuri delegacijas i J.
prohibicijos virsimnkai yra P atstov^

Amerikos Darbo Federaci- 
J " '< būsimo j

[Atlantic City, N. J. Delega
cijos pribus rugsėjo 25 d,

NESIMATO GREITOS 
TAIKOS f į

. NEW YORK. — tlšrodo, 
kad pąrmentiečių unijoje ei
nanti kovą otarjie .Sigmano 
ipąšinos ir? trijų . lokalų,: tu? 
rinčių 30,000 narių, neužsi- 

, baigs greit,, Abi pusės . laįi- 
kosi, savo. Suspenduotų lo
kalu, nariai pasiryžo nepasi- 
djuotį Sigmanui. . Jie vis rei
kalauja jo rezignacijos. ■

I teismas ,,, patvarkys ' taip, 
I idant tie visi gėralai būtų 
atiduoti ligoninėms ir baž
nyčioms. .

Apkaltintas Suldastavime
( Dokumentų

Little Rock) Ark. — T.liO- 
mas A. Hill, Arkdnsds vals
tijos atstovų buto’ kalbėtOf 
jas tapo apkaitytas suklas- 
tavime valdiškų dokumentų.

JŪRININKŲ STREIKAS GRŪMOJA ANGLUOS 
PROVINCIJOMS

DARBININKŲ PARTIJOS KONVENCIJA 
UŽSIBAIGĖ SUJUNGDAMA ABI PUSI

Į VIENYBĘ IR BENDRĄ DARBĄ
Išrinktas Pildomasis Komitetas, Kurin Įeina po Lygę 

Skaičių Atstovų nuo Abiejų Frakcijų; Drg. Green Bus 
Pirmininku Pild. Komiteto; Yra Kontroles Komisija

CHICAGO. — ’Paskutineimiečiu” ir Pūro, Amter ir 
Sesija Amerikos Darbininku Wolfe — “mažumiečių*’.
Partijos Ketvirtos Konven- Kiti' alternatai: ’‘didžiu-

/ i -- 6a i miečiu’ : Manley, Swabęckr cųos įvyko rugpju^ao d. 0]^;guUivaB> o’wen3> Wa. 
vakare. Duotas įnešimas, genknechfc, Gomez, O’Fla- 
ir priimtas, kad konstituci
jos projektas būtų' atiduo
tas naujam Pild. Kom.

Kuomet prisiėjo klausi
mas išrišti apie sekantį 
Pild. Kom., drg. Fosieris,. 
pirminink: Partijos, atsisto
jo ir perskaitė Parity (Tai
kos) Komisijos protokolą,1 
padalytą rugpj. 29 d. Jame 
skambėjo, kad sekantis Pild. 
Komitetas turi susidėti iš 
lygaus skaičiaus narių: 
po 10 nuo abiejų pusių. Gi

herty ir Loeb; “mažumie- 
čių”: Jakira, Kruse, Noy ak, 
Lifshitz, Bimba; Askenudze, 
Knudsen, Henry, Kuzenich,

Į kontrolės komisiją: 
Kiar, Harrison George — 
“didžiumiečių”. ir J. Bental 
ir Felix-Henzel — “mažu- 
miečiu”.

I CHICAGO. - Kalbėdamas 
i čionai socialistų piknike, E. 
V. Debsas, . pritarė komunis
tų ’taktikai o vedamaidarbo 
unijose, s i Jis agitavo, i kad 

1 darbo amatų unijos būtų. ior- 
ganizuotos ne ramaJtiniaiyibet 
industriniai. Kad tą-, atsie-’ 
kus, jis (liepė 'savo . pasekė
jams eiti į unijas ii- ten iš 
vidaus’dirbti tai idėjai, *

Men’s Christian Association 
(Jaunų Vyrų Krikščioniu 
Susivienijimas).. ■ pereitais 
metais išleido visokiems sa
vo organizacijos reikalams 
$51,914.400. Apie '26% tos

Abiejų Pusių Pareiškimas.
Drg. Fosteris pareiškė, ; 

kad šitokia tvarka išrinki
mo Pild. Kom. paruošta Pa- 

| pirmininku Pild. Kom. bū- Į rity Komisijos sprendimiu, 
siąs drg. Green’as, galva kuris padarytas .einant Ko- 

Connecticut Valstija Gminoj? Taikos Komisįjo.ši Prie to, minterno patvarkymu, ate- 
pl’otokoie pažymėta, kad [jusiu tiki pereito ’p'enktadie-' 

[būtų išrinkta keturi drau-Įhip vakarą, “Didžinmiečiaį”, 
s, kaipo geri;

komunistai, pasiduoda Ko- > 
minterno patvarkymams, 
.nora jie maiia, kad Koiiiin- 
+emas' pridaro Tąjį jšprėridi- 
’hą gaVęs ;nete1<;ių du infor- 

: maciiii.' Jid, "didžiumiečiai”.
tuo kiaušiniu apeliuos į Ko- 
mintema Vėliau. J, ' . .
' Drg. Ruthenbergas kalbė- 
io “mažuniieciu” kardu- pa- 
’•eikšdamas. kad io' šuūhaUį 
mu K L darė savo instnik- 
bijąs, vadubdam'asis mūsų 
Partijos labu, idant °uiun- 
aus visus geruosius eleiūen*-.

i krūva. “M^žumieČfn*” 
hriima št patvarkvma ir ph- 
rižada ii vvkihti rivvėniman 
yk inkfo pasioriršinimo^

Po to visi delegatai sū- 
stoio ir entuziastingai su
dainavo “Internaciori^ą” 
Su tnomi ketvirtoji Kon-

New Yorko Unijistams
NEW YORK. „ Vis dau- l K„„u,Jle5 K01msl„. Kurl0F 

giau 1 persitikrinama, kad pirmininkas tttri bQti beįjari 
daugelis.npunijinių. dirbtu- tyvis. draugas; Protokolas 
vių Conm valstijoje ima iš hrienbalsiai priimtas: / 1 ' 
New Y o r ko (unijinių dirbtu- ' ■ - - •» ’
yių darbus. Tai reiškia’pa- 
V0jų/New. Yorko ųnijizmui.
Organizuoti . darbininkai toris, Abern, Browderis, Bit- 
galvoja apie pradėjimą dide- telmanas, Burmanas, Can-’ 
lio vajaus už unionizavimą 
darbininkų ir Conn, valsti
joje.

non, Dunne, Bud Reynolds, 
Aronbergas ir Vienas nuo 
J. Darb. Lygos, l^uo. “ipa- 
žumiėčių”: Ruthenbergas, 
Gitlowas, Bedachtas, Love- 
stonas, Engdahl, Baliam,Jau 3,000 Metų Tam Atgal

Moterys Tepė Savo Veidus Į Weinstone, Minor, White ir

' LONDONAS. — Britani
jos istoriniam muzejuj yra 
egzaminuojama senovės Ai- 

sS’Sw s'Skta auk”- gipto “oteru naudoti jj-an- 
mis. o tik 12% gauta iš duo- tepimui veido ir visokį 
kimių mokesčių. Kiti pini- “veido pagražinimai”,, su-

Sehmees.
• Išrinkta po tris alterna- 

tus. kurie turės dalyvauti 
pild. Kom, posėdžiuose ir 
prisiruošti prie patapimo 
nariais Pild. Kom. Jais,yrą: 
.Krumbein, Hathaway ir 
Johnstone — nuo. “didžiu-1 vencija. ir užsidarė.

Lioliai, Raseinių apskr. — 
Jau pereitų ;njetų savivaldy
bių rinkimo metu išklijavus 

- - - - - - - —-- - - - - - - w valstiečių Kaudiiiinkų ir so- 
LONDONAS. — Ne tik Įlaužyti streiką.' Pietinės Af- jcialdemokratų atsišaukimus, 

pačioj Anglijoj ir Austpali- rikos indusų /kongresas pa- [po nakties jų nebūdavo, o.
joj vystosi didelis- jūrininkų 
streikas — plečiasi jis ir In
dijoj ir net Pietinėj Afrikoj. 
Iš Cape Town pranešama, 
kad ten dviejų laivų fe Ken
ilworth Castle ir Arundel 
Castle — jūrininkai sustrei
kavo. Į jų vietą iš Bombay 
siunčiama rytiniai indusai

Rangoon,. Britanijos Indi
ja. — Daugiau kai 3,000 in- 
dusų, dirbančių Irrawaddy 
Flotilių Co., išėjo streikan 
del didesnių algų gavimo. 
Valduos operuojami laivai 
stovi prieplaukoje.

katalikiškųjų niekas nelietė. 
Tas pats pasikartojo dabar 
(liepos mėn.) išklijavus afi- 
šĄ, kad tūloj, vietoj L. Jž S. 
bus gegužinė fe jos. tuoj nė- 
ra, nors kitoki skelbimai dar 
ir po laiko kabo.i . Tai mat 
kuo mūsų zakristijonai ir 
davatkos užsiima.*, .

rasti karaliaus Tutankha
men© kape. Vienas iš mu- 
’zėjaus oficialų prie to pa
reiškė, kad šiandieninėms 
moterims daromi užmetimai 
del I pastarų jų/tepimo veidų 
ir sakymas, kad-tik nes'enai 
tie dažai -išrasti tapo*, yra 
nė^amatuotdš. ' ,

jau trys tūkstančiai metų 
atgal Aigipto1 moterys nau
dojo i perfumas (kvepalus) 
ir visokias mostis pagražini* 
mųi savo lūpų ir veidu.

Elizabetho ir Bayonnės
Draugams ir Draugėms

Rugs. 6 d., 1 vai. po pietų, 
ALDLD. 54 kp. rengia pui
ku išvažiavimą, kuris įvyks, 
Kenilworth giriose. Daly
vaus mandalinų orkestrą, 
Bayonnės Dailės Choras ir 
kalbės drg. L. Prūseika. Vi-( 
si ir visos dalyvaukit ; i

Geros žinios iš Sovietų 
žemės.

Cliičągos ‘Tiąily Mews”< 
korespondentas J u n i u s 
Wood , praiįeŠa iš Maskyoš:; 
ŠovįetinįųHResp. Sąjungoj 
Šiemet. nępaprastai , geras 
derlius.,, Derlius siekia, 73 
milionų tonų. 'Manoma, kad’ 
galima bus (išgabenti, užsie
nin l&miliųnų tonų. ..Tuo bū
dų Rusija, atgauna,,savo ąp- 
ną Vietą taiptautinėjią miais-^ 
to rinkoje/ Rokuojąpt, kad 
Sovietų Sąjungoj yra 136 
ųnilionai gyventojų, kiekvie
nam piliečiui tenka 1,085 
pvarai grūdų.. Pernai kiek- 
vienam piliečiui teko tik 720 
svari]. ‘Nuo 1911 metu. Ru
sija neturėjo tokio derliaus- 

|^zervan4b^ atpilta 14 
mil. tonų.. Šias skaitlines 
paskelbė Maskvoje d.?Kąnįę- 
nęyas.;

Šiemet Sumokėta Val
džiai 1,803,367,666 

Doleriai Taksais
WASHINGTON! ■ -Šie-; 

met gauta iš Amerikos' pilies 
čių taksu ’(už pereitu’ metų 
įeigas) $1,803,367,666. Per
nai (už- 1923 metų įeigas) 
buvo gauta $1,841,759,817. . 
Vadinasi, šiemet gatita: $38,- 
391,651 mažiau, negu perėfe 
tais metais.

Automobilių karalius, Hen
ry'Fordas, daugiausia tąte 
sų turėjo mokėti. Kompani
jos Jr savo vardu Fordas 
surhbkėjo $21,260,023.00.

^'delcėfelleris. (Jaunesnis)?
fe $6,277,669; Morganas -— 
$574,37$*prez.- Coolidgefe 
$14į091.86, [ '

; ' '7 J ’3 b: C (JR E' I E T5.
7ĘcW: Y^ių-oo yalstijės ka- 

, pjtąĮistaį sųiųokėjo veik vie
ną trečdalį visos sumos.
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| Antrojo Internacionalo Kongresas, Kaipo 
| Seimas Pardaviku ir Social-Imperialisti

Viršininkai Sulaužė ZdglerioU°s.
m • • • -i * v • • Jie patys pastale (kreivai) Mainienu Streiku ff Krcivsu Į liudyti prigs ipetelsingai“kai- 

Uūdija prieš Veikliuosius |tinamušmainierius; yraįro- 
IlniikhK. Kaino nrieš dymų, kad jie patys ir a!reš- umjistus, Kaipo pnes «warrantŲS>, ^gavo tdelei 

Žmogžudžius 1 j, areštavimo tų darbininkų.;
-' i k.''Areštuotieji bus pastatyti

Frank' Farrihgton, ( preži- j teisman, kaipo “žmogžu- 
d^ritas (minkštosipsL ahg-įdrtai.”, Tikrasis žmogžudys! 
lies)’ mainierių di^rikto.Illi- 
nojuj 'sulaužė streiką 992 
angliakasių lokąlo ZeigleiąTj, 
BĮ.1 , Farringtonas, • sųb-dis- 
trikto vice^prtrtdentaš D.i B. 
Cobb ir kiti mainierių' pan
dą vikai prigrūdo kūkldkų

Antro (“socialistų”) Internacionalo kongresas Mar-: 
selėj, Franci-joj, vienoj rezoliucijoj pasmerkę Sovietų 

į|įSąjungą, o kitoj užgynė Tautų Lygą. 1 ■ ,
I? Savo piktąja rezoliucija prieš Sovietus/‘socialistų”? 
g vadai,suprantama, negali nei Sovietam pakenkti nei 
f) savo nupuolusią markę pakelti. Į

Sovietų Sąjungoj lankėsi delegacijos unijinių dar-. 
wbihipku is Anglijos, Francijos,,/Vokietijos ir kitų šalių.

■/Tos delegacijos paskelbė savo 'kraštų darbininkam ti/ebą 
apie Sovietus—kad ten ynai gerai 'vedama darbininkų ir 
kaimiečių tvarkakad Sovietų pramonė atgyja, spar-

SČiai tolyn, vystosi ir kad darbininkų padėtis Sovietuose 
geryn' eina. • Be to, įvairių šalių darbininkus, socialistus

& nįėšocialistuą, pasiekia žinios, ■ j,og Sovietų Respublikoj 
Marbininkąi šiandieną jau gęrąų gyvena, negu 1913 įne
rtais. prieš! karą. O to negalima pasakyti nė apie vieną 
į imperialistinę Europos valstybę, khr darbini.nkų: gyvehi- 
pmhsj dabaij ifeųg sunkesnis, skurdesnis, negu buvo prieš 
Įkąrą. bfė(lyvai tat,<jog darydami palyginimus, Europos 
/ir. Azijos 'darbininkai vis dažniau ir atydfeiau kreipia sa- 
'vo žvilgšnių^ linkui Sovietų šalies.

, . Priimdami pasmei'ldmo rezoliuciją prieš Sovietus,
■ todėl, Antroję Internacionalo.; vadai tik patys save dis- 
i,kredituoja; pasirodo koritivrevoljuciniais buržuazijos 
‘bernais, vis dar tik mulkinančiais 'darbininkus.

j®■ ' Užgirdami Tautų Lygą^ /ąOėįąlistų” lyderiai dar 
/sykį; primušė savo antspaudą, prie i tos grobikų Šaikoš. 
KCa-uių Lyga juk yra ne kas kita, tik sąjungą galingiausių 
imperialistų: Anglijos, Franci jos, Japonijos ir Italijos. 

^Tos'i jų -Lygos-sąjungoš tikęlalsH-plėšti silpnesnes šalis, 
■^Įtarpį savęs dalintis tais grobiais ii’' visame pasaulyje 
/smaugti /tpvęjančių dar-binihkų judėjimą. Tatai pilnai 
sutinką su “socialistine” politika, ką puikiai įrodė Ang- 
lijosj FirincijOs.ir Italijos menševikų vadai. '

'Socialistas” MacDonaldąs, būdamas Anglijos mi- 
Tnisterių pirmininku, ginklais triuškino Aigipto ii- In- 
jdijoų vergus; ‘slabiųizdiiŠIūš 'prieš Anglų viešpatavimą;
(prie. M/ąc/Db baldo ’daugiau Indijoj sfreilaerių sušaudyta 
ii* į kalėjimus suldšta, negu prie pirmesnės, atviros bur 
žuazųiės valdžios?

/Franci]os “socialis.tai’1 su Blumu priešakyje užgyrė
‘saVoi valdžios karą prieš sukilusius morokkiečiuš.’ '

Turati, dabartinio'“socialistų” kongreso ‘‘didvyris”, 
1921 metais buvo išmestas net iš Italų Socialistų Partijos 
už reforinizmą, už pūtimą į vieną dūdą su kapitalistais.

; Jis buvo toj Italijos “socialistų” sriovėj; kuri, kaip rašo 
‘‘American Labor Year Book”, stojo už bendradarbiavi*

lųną su fašistais. (American Labor Year Book yra ka- 
/lendorius, leidžiamas pačių menševikų.) Tuiriti priklau-
Įgė tąi kompanijai, kuri paki’ikdė garsųjį Italijos metalis-kiti niekšai unijos kei sub- 
; ttĮ streiką. Darbininkai tuomet/buvo paėmę į savo ran-;" 

Į kas didelę didžiumą metalo fabrikų ir įvairias kitas 
/.žvarbiausias pramonės įstaigas. Pats Mussolini, fašis- 
Ltas Italų diktatorius, sako: “Darbininkai tą syk pra

žiopsojo progą, kurios jie greit nesusilauks.” .
Darbininkų proga buvo tokia: jeigu jie būtų stoję 

į ginkluotą kovą, jie būtų galėję nugriauti kapithlistinę
i valdžią ir įkurti Sovietinę tvarką. Armija tuokart/buvo
’ ištižusi,, valdžia nusilpusi. ,- Bet Turati’ai, D’Aragonos darytų gėdos Amerikos “socialistam?
;,ir panašūs:“socialistai” puolėsi darbininkus perkalbinėti“ 

kad Sugrąžintų savininkaųi fabrikus; veidmainingai Kž“
■ tikrino, būk darbininkų reikalavimai būsią patenkinti 

per (bendras derybas su.kapitalištais ir bu ržuązi.n“] 
valdžia. / ■ - . . v • p

Italijos darbininkai, Užtūrėdami revoliucinio jpia^yrt; 
>mo, (paklausė.tų vyliūgingų pasakų; sugrąžino’ kapnta- 
į Jistain fabrikus ii’/atsidavė, ant jų 'mylistos. Valdžią 
; gavo; progos siunobilizuoti savo juodąsias jėgas., , §usų 

būrė fašistų gaujos, užklupo darbininkus; išgriovė, iš
ardė, ištaškė revoliucines proletarų organizacijas; visoj 
šalyj! įkūrė smurto, teroro, pogromų “tvarką.”1 ,v /. -

Tai, tur būt, už tą nuopelną Abtrojo Internacionalo 
kongresas Marselėj daugiausia plojo Tui’ati’ui ir kitiem

j ^eltonšlvūriam Italų ‘JsOcialįstų” vadam. • ** '■
Amerikos “socialistus”' socįal-pardavikų kongrese

i Atstovo tokie atžagareiviai, Inpp'Victor L. Bergeris, Ab- 
Į rahąm Čabanus, Morpis Hillųuitas.

Bei^geris-r^buvęs karinis kaizerio patriotas, kurs šio- 
] vina La FnHettehiką^ksdpo “tikrą socialistą,” k pakarto-;
' tinai išrejškiąAIK^Kihą pagarbą religijai

Margins, žinoma, lengvai iš
sisuks j su juo Cobbai iri Ėd- 
xąi, kurių įrankis jis būvd; 
pž, jį užsistos!-kabyklų'sąvi- 
ninkąi;’ jo pusę laikys teis- 
anaš.j Bet seĮptynįolikai nė- 
kąltų 'pažangių mainierių 

stręiklaužių į Žeiglerio ?ka-į gręgia rūstus teismas ir 
syklą.’ Susidūrę su' visa toj 
kia uriijb^'idąšin^ 'Zėjglerid 
streikieriai negalėjo XqvU 
laimėti, ir buvo*'priversti 
grįžti darban. /1

Betgi tai bus vieha is'iš- 
torinių Amerikoj kovų tašai 
streikas“ . J .. ' '

Jis bus jau krauju įi*a- Įnąrįus, nieko nekaltus dar-

s kandi bauspiė.. .
’ " Daug visko yra buvę A-- 
mėrįkos' darbininkų i judėji
mo istorijoj; bet: veikiausiai 
taidar bus . pirma, tokia 
niekšystė, kad runijos virši
ninkai išimtų? žmogžudystės 
warrantus prieš savo unijos

sytas knygon šios šalies dar- bininkus.
bininkų Judėjimo, ir;. tas 
kraująs: šaukte šaukia prieš

“Socialistai” talijos carū- 
kai Šigmanai ir komp. žino? 
kad- didelė r didziiima unijos 
hbrių New Yorke eina su i 
kairiaisiais, su kairiųjų Vei
kimo Komitetu. Tatai paro
dė protesto streikas, kurin 
išėjo;nuo 30,000 iki 35,000 
darbininkų. Tačiaus tie ca-1 
rukai pasikviečia, pagelbon 
samdytojus, policiją, teis
mus prieš kairiuosius, įr tuo 
būdu juos evaldd, kaip dięleš 
įsikibę į unijos kūną, ' > 1

Tai jums pavyzdys “soėį- 
alis'tinės” demokratijos uni- 
j°se- ' l;.tL

—...—o j |'
Anglijos Jūrininkų Unijos
Galva Renka Skebus pries ,kap tu misį„L 

Streikuojančius Jūrininkus i1 t ' ' j i ffec’ befc tu turli - • - . - . s.; į ■ . . — r-' . ■ i i ■ »d buvau nukniaalds
jos rhagma prakkituoja, be- Anglijos Jūrininkų1 ipni- pačią, tai ji ir išn^i^ 
rinikddma1 stfęiklaūžius^ Ka-1 jos galva Havelock Elisonas dzūkiškai, šak madpŠ 
dangi italai1 Wdyejdi' abeihai Į be nariu žinios ir ’ sutikimo artikilkal WeW

Į nedaug tėra girdėję apie, taiį susiderėjo su laivų kompani-1 gavis valgyc.
i kovą, kurioje1 dalyvauja be- jomis, kad jūrininkam turi I - Tu, broluci, ^kak W 
veik tik Vieni žydai,—tai u- būt nukapota mėnesinė ai- -jdnės _.ancies kiauri 

I nijos valdyba žvejoja streik-1 ga penkiais doleriais. ‘ “ An 11
į laužius iš italų tarpo.'

jSigmanas grūmoja pa
skelbti boikotą prieš tūos 
ko n traktorius,' kurie atgal, 
priims darban tam tikrus u- 
nijistus,’ kurie dalyvavo už- 

; Į pereito Ketvergo . protesto 
i streike.

Bet Įr tai dar ne viskas.
Šigmanai, Pearlsteinai ir

Fabrikantai; taip ir j pada
rė. Bet visose/ dirbtuvėse, 
iš kur buvo išmestas bent 
vienas darbininkas, sustrei
kavo ir kiti, reikalaudami, 
kad visi’streikieriai būtų at
gal p'riimti. Kitos dirbtuvės 
tapo priverstos nusileisti J 
bet dvidešimts penkios/ su 
pagelba Sigmano, unijos 
prezidento, veda' atkaklią 
kovą; samdo ginkluotus raz- 
bąininkųs prieš streikieriūs; 
desėtkais areštuoja darbi- 
ninkus ir darbininke^ kurie 
streikuoja už skriaudžiamus 
savo brolius, už pasalintus 
darbininkus.1 ‘

< Tuo tąrpu sigmąnine' uhi-

' Pasirodo, kad Lewis-Far- 
ringtorio masina Mainierių

JUOKAI NE ■
Atsakymas Traku [į

Anų rozų 
pasiklausė pas mail, & J 
Lietuvos dzidzysLs Kunigi

pCetverga

MAL

JUUIVCJLS ■ ,e ir JUS 

'bet ir mano. »

turiu 
Jeuž j 

hedo

fcPalau 
kini nr 

atimt 
Wats i 

praiš

—zanavykas, kalakutai, 
Įsas, ar dzūkas? Ai
saldau praudų, kad Vytri 
buvo cikras sakuotnugafLj 
navykas. Dartės gi1 kete L* 
porina’ per “Laisvį”, kadi 
tautas buvo cikras 
Trakų ežeri turėjo (ūmiai 
krepascį.

Kad tu, broluci, skradai 
įmį nueitai, pamislinaj w 
dūki. Tu mislini, kkd je 
paeinu iš zanavykų pakals; 
tai bemoku dzūkiškai kl$’ 

SX Aš, broluci, nesiii toįdsib

y. I krapštė antukai. O-kijw 
JIS yni, kas tdrėjo išsikrapšijfi 

riet be unijos tarybos'pasi- karvės, kiaulės, ar kis W 
rašė' ta' «utarti su laivų sa- Tas ri10 ir su 
vininkais čiu Vytautų/- Ar. p,
vininnais. . . ’ kad Vytauto čėsuose

Prieš tolų padaryma tuo- kiaušinius, o bobos
. T?1.- y. .' . . kucius?... Tai nepjautajaus ptadejo j u r i n i n ka i negaJi vieĄrCj. w ew J 

streikuoti; jų streikas jauko: “Izaokas pagimdė| 
virsta visuotinu; apima dį- Jokūbas Jonų ir jb ‘ 
desnę dali Anglijos preki- Spiauk,an to pasafow 

. .- " ? . nepratida. O jeigu tu, bfl
mų ir pasazyrimų laivų vi- L.^ viel-b1ii tai pagimM 
suose Anglų imperijos uos- man nors vienų d?ūkuci,« 

į tuose. z į ii' ;

^Unijos gi prezidentas H. į JD- kad vlcm , 
Wilsonas atvažiavo ų- Kana- a^kas turėjo , padėc ta 

j dą, berinkdamas streiklau- Į o birute išperėjo VyuuiL 
' žius. kad užnildvt austrei-1 blozuascis! Kap lota .

TT . v . '
nelabąją Farringtono saiką teapsistoja pries jo- 

99£ro lokalo mainierisii kias Piemenes savo kovoj 
sustreikavo, kad priverst PJ16® pažangiuą' angliaka; 
kompaniją ^teisingai pasrert ' “ydį r: o———, - -------- -
jų iŠkasajną ahglį. ,Anglia- . Dar anaiptol ne visi ang- Į-kompanija įkalbėjo įvairiem 
kasiu sub-'distrikto prėži- r ^kasiai supranta parda vi-1 fabrikantam bei kOntrakto- 
den'tas Lon Fo^’as ir vice'- kišką poiitiką tų kapitalisti-' ' ' ' " .................
prezidentas Cdbb’as 'liepė ne.s Pekl°s kųkbrių.-Gęt su 
streikieriąms be rtidtūr nie- supras ir nudrėbs juos 
ko grįžti darban ir pašalino’??0>a:vo grando, kaip ko- 
iš vietos lokalo pirmininką j kirminus.“ .
Corbishley ir kitus, pąČiųl ‘ į 7°~ —-—c x—- -v- ------
darbiniiįkų. išrinktus vadbs? UnilOS Vadai Išėmė jaučius ųnįjištus. Pagal tai kartojasi ne tik Amerikoj/ skaity už w 
Kilo triukšmas.

■ as -pavicrySi'u. ’ 
Pagal tavo, broluti.riam,- kad jie rišimtų “in- 

džionkšiną” prieš štreikie- 
rius. Pildydambs tų unijos 
car ūkų valią, užstreikuotos1 žius, kad užpildy t sus.tr ei- blozuascis! 
6irbtuvčs ( ir isenie ^c.

- džionksinfį” prięš ^streiku©-
h: išėmė . “in-'kavusių laivininkų vietas. padk kiaušinį?

Tokia istofija vis- dažniau kį dzūkų zanavykai W
RĮIĮH.J. .Kap m®k 

| regi, toks dzūįcąs, <1į»pJ|r KK K . ■ P.0WS 'Hdnonksių” pries Streiku#-i“ta“?” .“ yoljaii bet'ir kit°se pasau'io šalys6:
Cobbas-ibuvo atsivedė! susiri. v. ir- v. M « , !,areštuota apie 40 darbmm- vyriausieji unijų vadai pa- k^įį padziovis savo M
rinkiman kelisidesėtku’s; giri- pDCillS KnauCIUS New; YorfcS įkų ir. Wkyienas' ^ubaiistas daro mėkleiystes f- . w .
kluotų Ku Klux Klano ,11a-1 ' ' —‘-1 1 '1 ; '1 'penkidmis dienomis kMėji-1 tojais prieš eilir
rių; Į Kuomęt mįaimeriąį, at-' k j .Ųžpereitą ketVer'gą 30^000 |m'oi'įąrbaf nuo $2ū iki $50. ? riinkus.-
metė savo, ponų. įsakymą, kriaučių, priklausančių Ivlo-~ j 1 ! '
.tiiofau^grįžtidarbūnir^ Sifilis, Elektra, Pilvų ir Kritinių Lamdymas-

Tokie Yra Lietuvos Krikščionio Įrankiai
Kankinimui Politinių Kalinių, Darbininkų, 
Valstiečių ir Net Pažangesnių Studentų

D. Ėetat’ovskis iš Vienos i

Corbishley’o ir kitų savo/landų streiką New Yorke; į 
draugų,, kukluxai tėmijo ‘ protestavo, kad wyriausiejj j 
protestuotojus. Besiskir-Į unijos .bosai S i g m anas,’
slant daTbininkam pb sum- iPearlsteinas ir kriti išmetė 
rinkimo/ vienas, kuklusas pš’ vietų - 77 ‘kairiūosiug ve- j 
Hargins: ėmė Šaudyti į nu- 4ęjųs ,2/22'ir 9-to, tos uhi-l 
žiūrėtus mąinieriusJhNušo- jos skyrių; reikalavo juosi,* .0. Petrovskis iš Vieųos 
ve M. Sarovičių, vemlų, pa-jUtgaį sugrąžinti; nelaužyti į rašo tarptautinei darbinin- 
vyzdingą upįjistą. Tatai ma-1 daugiau štrt^cū^ kaip kad! km spaudai, kaip, klerikali- 
te. desėtkas mainierių, kurie 
liūdėja prieš Hstrginsą.

Tačiaus Foxai,' Cobbai ir

unijos valdyba, .sulaužė Ja-i 
skutinį streiką ir tt

Reikalavimai t ė i s i n g i, 
kiekvienam darbininkui su
prantami. . Bet ką į tuo§ 
reikalavimus atsakė Sigma-

djstrikto žandarai visą , kai
čią suvertė ant Corbishley’o.- ---------------
h’ 16 kitų kairiųjų mainie- nas su savo sėbrais?- Jis 
rių. j Jie nurodė policijai i įsakė fabrikantam išspirti iš

įpiniose jokios įtakos; kad “socialistai” perdaug toli nu- , 
ėję “kairėn’\ Net surembėjęs social-pardavikas Bergėn . 
ris ir tai puolėsi stabdyti “senį” (Cahaną), kad jis ne-

-“///■ ų Čabano redaguo- 
jamaš žydų “Fbfwardad” yra vyriausias organas tokių r 
Herodų, kaip Šigmanai,.. Pearlsteinai, kurių siundo sam
dytusmušeikąs; šnipus ir policiją prieš kairiuosius loka
lus Moteriškų Drabužių Darbininkų Unijos (I.L.G.W.). 
Visi tie Amerikos!“socialistų”, atstovai' pernai skelbi

■ kryžiaus’ karą prieš* organizavimą Darbo. Partijos Ame-
■ rikoj, išsižadėjo sšyb /sociąlistų” partijos; ir, sykiu su 
i Gompersais.^sugužėjo po vėliava La Follette’o, atviro ir 
• zajadlo gynėjo kapitalistinės tvarkos. • ų' L “ ;
■ f Anglijos “socialistų” žymiausias’ atstovas dabartį-r 
j niame. II Internacionalo kongrese—tai Arthuras Hen-:

dersonas, kurs per pasaulio kai’ą ragino it varė Anglų 
darbininkus dėti galvas už imperialistinę “tėvynę.” !lty. 

Vokiečius socialdemokratus atstovavo-visam darbi
ninkiškam pasaulyj pašvinkęs , social-patriotas 'budelis 
šeidemanas ir kiti kaizeriniai “socialistai”. .

Ir visas kongresas susidarė iš tokių ir panašių ka-J 
pitalizmo lekajų. Vyriausias jo atliktas darbas — tai 
priėmimas rezoliucijų už imperialistinę Tautų Lygą ir 
prieš dai;bininlay ir valstiečių So vie ti] Respubliką. /’ 

tinai išreiškiu gilią pagarbą religijai. ' “b 1 .Tai buvo ne darbininku suvažiavimas, bet seimas 
Cahanas—tas žmogus, kuris pernai laike Progre- sociąl-monelninkų, kurių 'vyriausias tikslas—amžinai 

šyvio PolrtiniofiVoilriinojKonfeFcncijos Clevelandė raudo- prirakinti tarptautinį proletariatą > ka-
jo, kad- ‘sd^lažifcfiS^'Mmęrfkėj žlunga; kad^jiš^nfetųin pitaWmo ve^uo^^^'"“ f j- ■ i --v -■ ■*< -

’‘i

i su samdy- nvTu porini, lead VyUąto-l 
tcįj’ais prieš eilinius darbi-. baladojo in ;daūkų žemi irJ 

i kų j težėri 'pasįhtfdMį^K 
_ i kurios niekas negsįžjo^ 
- O' kasdtų’krepastĮ^t 

' - j os ’bei dūko
i skradžiai , ženiį, ■ 

kur?...' O tudni^iĮ1^
! švoly, nežinai, kkd 
j krepascis buvo Kaupi p .

1 ši Ai dzionai žainaljflš l 
.' nė j a ir rankjoją sel>wL

nius, kap dzūkai iŽ
. įsės spirgučius-1?. ?'■ “I*a 
’ j praudų tu pasakysit r J 

.SU vėl savo yištu ir ,ancf
«pla- 'sau i'n pamaČj...

Į Kiek mano sena 
I.prisinainfii

ligentijos).: Kankinimai, 
pagelba elektros yra 
čiausiai vartojami. , ; . I

Tajp antai, Joniškio ir Kuv0 razumnesni už 
Šlaunų kalėjimuose 16 dar-, kapsus, žamaicius ar» 
bininkų buvo kankinami Jeigu tu, UroĮuc^^’ 
elektra; nuo to senas darbi-1 
ninkas Vaidelauskas išėjo iš 
proto ir turėjo būt pasiųstas 
į beprotnamį.

Į Slaptosios policijos sky
riuje (departmente) Vilka-1 
višlčyj 50 žmonių buvo elek-1 
tra /kankinami, jų skaičiuje 
ir 14-kos mėtų mokiniai 

’gimnazistai. Darbininkė] 
l’I Šjnaikovskaja tapo Sumuštą

Į niaį Lietuvos valdonai per-' 
sekioja susipratusius, dar
bininkus *ir valstiečius ir 
kaip baisiai kankina politi
nius kalinius:
/ Visos kairesnės darbo uni-Į 

į jos (profesinės sąjungoš) ta/ ] 
i po Uždarytos. Ypač žvėriš- 
. kai persekiojami tie darbi

ninkai, kurie nužiūrimi kai
po Komunistų Partijos na
rtai*
/Kalėjimų; kamaraitėse, 

kurt y ra vietos tik vienam, ^IHIIĮIIIl
tai sukiinšta.po 3 ir 4 poli-1 įaįp ųvikankinta šu pagel- t 
ftmusj kalimus; 'didesnėse, £ elektros. kad jiriai išejojį 
bendrte kamerose, kurpwe .iš pr0& Kauno Utjversite- 1

tik po t0-stuafetas Vėdnnaitis ir ‘
> ?,Mrnius,.tai dabar šuva? kiti taiu Dat buvo elcktl.0Jj 

ryta pio 16 ii* 2D; politinių. kaL-Į
. įinių. ‘ Maistas absoiiučiai 

nbpakaftkamėasi švaras <__
i l T ' i • ' ' ! V-1ČV1 V<XX UVjąrlIJLCV A&UUXUXjAV J1XIJ.CXO 1

; k įanĮd^Tnas pUyo ir Kriti-
■ nėš. Vilkaviškio policijos H
1 stoties viršininkas Vešis i s 

U Į rad_
■ mis kramtė politinius arės-1 kiaušiu į 

U-'.Tame pačiame Vil-rt/gtu ir *
(kariškio mieste buvo atves-1 ■

mani, tai aš tau gaB^u ] 
dzyc šitų praudų stnifL 

Į vo labuonį, Uitadu J“ 
kras, kad 
tavo.

Tu sakai, kad aš, R 
rozų prieš taVi 
tai tu atklamposi su M 
dzūku ir mano 
si.. / Tuom many n® 

Įsi. Pagūzdzyk. broli“ 
plikus vaikučius,-0 

, Tu turi.'žinoc, W 
Niūdžerzėj, kur
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gn iev'asci. Jeigu
man pasisprecystjB: 
“Laisves” -čitotajM.
■yi'emj P^a*^įS 

s čerepotaf d^'Ljl 
į?_ 

t____ - norėjo
i ir norėjo jjį 1

i. >< . • / . i k! jis mielino. sa“ ,S|,5
>tas' -y sifiiisfąs' (sergantis j kiaušinis.* Tod» 
“francūzlige”);> pagal poli-1dės juokeis

Jcijos m (sakymą, jis grąsmo fįet

■ ^1
gĄirtėlėjsfl,

'cilti:as,riuVd j
dūkti

I ęiąį Vartojama mindžiojimas

' B jautus- oras ir bado mais-
Į J ?auli?'ir, stones viremmKas v esis
Pahevęai Pasida- t£įip įsiutę kad jis dantį.

, l-e eprLtr^ Ęitaruj^iėje mis (kr. - —
' tA maras Tatai jtantllg 

baišiai mo, Kauno ir h —
Pape vėžio gyventojus. Net j 
valdžios organas “Lietuva” j 
negalėjo ištylėti akivaizdoj 
to pavojaus.

Policijos,. viršininkai. yra 
l enkami iš u r caro
žandai (sadistai, t.' y. as- 

i' s, kuriem suteikia di- 
delio smagumo kitų žnionių 
-kentėjimai; įsifilitikai iš pū
vančios lietuvių, pusiau-inte- į

i špjauti Į burnas ir užkrėsti Į įul.. Jni 
ta / baisia liga politinius' '
aręštaptųs, darbininkus ir 
darbininkes, jeigu jie nepri- 
.sįpąžins prie kaičios bei ne- 
4§dųo? :šavo draugų. Sadis- 
į;tas/išgama Vešis už savo 
1 , . (T||un nul tkMę puslapio.)
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"LAISVE

A. L D. L D. REIKALAI

Ir Prie Kojos

daug pinigu už alų ir naminėlę. 
Piknike Buvęs.

Kuopoms.
Draugai! Agitacijos mėnuo 

jau čia pat, todėl būtinai turi- 
Rengtis

Ir (Vietoje J įf p0 kelis vakarus..
Jaunuolių bl-itu vedama agitacija už pri- 

rašrneįimą namu nariu ir uz- 
rašinėjimą mūsų laikraščių.

tūlas

Pritaikytus
OVER GLOBE
ČEVERYKUS

bei pomirtinės?
Centras jokios rūstybės netu-1 

ri nei prieš vieną kuopą, bet

vargingai gyvena, Į valdybąSIFILIS, ELEKTRA — T/ I Augščiausios Prieglaudos 
ĮRANKIAI, KURIAIS KANKI- Lietuviy Amerikoje 
NĄMI LIETUVOS POLITINIAI 

KALINIAI

Lietuvių Amerikoje 
Skyrius

gėjai didžiuojasi, kad jie pra-vargingai gyvena. 4 vaiayoą gėjai aiaziuojasi, Kaa jie pra- 
išrinko du draugu, kiirie turėjo kilnų darbą ,atlikę, peš surinkę 
mm ižHininbrSc Vrihioriia THiirnti Hnncr ninioni nr nln ir nnminalo,

(Tąsa nuo 2>ro puslapio.) 

žvėriškumus tapo tamyboję 
augščiau pakeltas ir Kau
nan perkeltas.

Ūž dalyvavimą Pirmosios 
mguose ir . saky

mą prakalbų tapo nuteisti 
penkiais bei šešiais metais 
katorginio kalėjimo Šiaulių 
darbininkai Preikštas, Lif- 
šitzas, LukoVičius ir , kiti. 
Už skleidimą komunistinės 
literatūros Kaune keturi 
darbininkai (jų tarpe vie
nas jaunuolis komunistas, 
vienas , socialdempkrataSj ir 
du nepartiniai darbinįnkai) 
buvo mirtin pasmerkti, o 16 

tmetų mergaitė Bai’utė nu
teista visam amžiui, kalėji- 
rhan. Tiktai platus darbi-1 
ninku ir doresnių inteligen
tų pasipiktinimas ir protes
tai išvadavo pasmerktuosius 
nuo mirties — mirtieš baus
mė tapo jiem pakeista am
žinu katorginiu kalėjimu.

Tai vis darbai krikščioniš
kos, kuniginės “demokrati
jos”.

D. Petrovskis, baigdamas 
korespondenciją, kreipiasi į 

prisidės! prie iš- j ša ii* jie turėtų mest besimel- Anglijos • darbininkus, pri-

Uz dalyvav
Gegužes mini

gyvas, Jonai. Jtūs ir apsirengę. Tai bus 
)p biskį dar krutu,] komunizmas, i

j • —-Durnas buvai, Jonai, 
darniai, Jonai, aš I durnu ir pasiliksi. Juk ar- 
užėjau šiandien. gi ne lengviau melstis, kaip 

o kame dalykas? I kovoti?
nusprendžiau ta- —žinoma, kad lengviau
’ talkon. Dalykas melstis, ypatingi kunigam, 
Jonai: Amerika kurie iš to duonąvalgo, ku- 

nes baisiau- rie pragyvenimą daro mul- 
visur žy- kindami tamsius darbinin- 

Ir jeigu tu nors kus. Tačiau darbininkams 
r turi dūšios ir i maldos jokios naudos nene-1

"Keleivio” 33 num.
Kipšas bjauriai šmeižia APIA, 
organizaciją, o labiausiai cen
tro komitetą. Jis sako, kad 
valdyba susidedanti iš bolševi
kų, kurie kontroliuoją visus 
APLA. reikalus, tai jeigu ne 
bolševikiškos kuopos nariams 
pasitaiką sirgti ar numirti, tai 
negalima esą gauti nei pašel- 
pos, nei pomirtinės. Girdi, kai 
kuriems reikią net j teismus 
kreiptis.

Bet kaip ištikrųjų yra? Pir
miausiai, didesnė centro komi
teto narių dalis ne bolševikai 
ir apie1 tai savo laiku d. tBuk-i 
nys rašė. Tuomet jis nurodė, 
kad centro komitete yra viso
kių pažiūrų žmonių/ ir visi su
tikime veikia. •

Toliaus Kipšas sako, kad 7 
kuopos nariai užsitraukę bolše
vikų rūstybę ir sekanti nariai 
negavę pašelpos bei pomirti- 

Į nes: Antanas Večkis, J. Zamu- 
lavičius, J. Sodikis (ar pana
šiai, nes pavardė neįskaitoma. 
—Red.) ir J. Jakentas. Bet 
del ko neišmokėta, tai Kipšas 
nepasako, žinoma, kam čia tei
sybę sakyti, nes Kipšo darbas 
tik šmeižti draugiją ir jos vir
šininkus.

Pernai €A> Večkis sirgo tokia 
liga, už kurią pagal konstituci
ją pašelpa neišmokama; tą pri
pažino ir organizacijos gydyto
jas J. Vėberis. Jo klausimas 
buvo pavestas išrišti suvažiavi
mui, kuris taipgi pripažino, 
kad negalima mokėti. Kaa. lie
čia kitus tris narius, kuriems | 
neišmokėta, tai jie buvo su-

nuo iždininkės pinigus paimti 
ir perduoti Zinkevičienei.

Sekretorius ir, iždininkė ta
me susirinkime nedalyvavo. Bu
vusia sekretorius ii* iždininkė I 
su “Saulės Spindulių Jaunuo-' _______
lių Ratelio" nutarimu ,pesutiko Visoms ALDLD VII Apskr. 
ir pinigu tai biedrtai. moteriai —
nedavė del to, kad E, Zinkevi
čienės vaikai esą nekrikštyti ir 
kad Zinkevičienė šliūbą ėmusi __ ___
ne bažnyčioje, bet civilį, todėl j^e prie' ^o rengtis/ 
ji esanti bloga, moteris ir pa- prie agitacijos, mėnesio turime
šelpą jai negalima duoti. Mat, juo labiau šiemet, nes šiais mo
jų supratimu, geriau pragerti, tais turime dešimties metų su- 
negu tą biedną moterį sušelpti, kaktuves nuo susityėrimo AL- 
Ir dar paskui, kaip sekretorius, DLD. Apskričio * komitetas, 
taip ir iždininke, didžiuojasi ir kaip ii* visuomet, rengs prakal- 
džiaugiasj, kad jie -iŠ tos varg- bu .maršrutą. Del kalbėtojo bu- 
šės badaujančių kūdikių duo- vo kreiptasi į ADP LS Centro 
nos šmotelį iš burnos ištraukė. Biurą, ir jis prižadėjo duoti 
Vėliaus_ sekretorius šu iždininke | kalbėtoją. Bet, draugai, mes 
slšaukė neva susirinkimą. Ta-1 turime žinoti, jog maršrutas ir 
me (Susirinkime prisirašė kele- pasilieka tik paprastu maršru-1 
tas naujų narių. Jaunuolių gi tu. Laikę agitacijos mėnesio 
tame susirinkime kaip ir ne- mums beikia daugiau nadirbėti. 
hnvn činrnA cncnnyilrimA ________________r-___ __________________

Dirbti'turime visi ALDLD na
riai. Kad darbas, būtų pasek- 
maigesnis, tai kuopų susirinki- į 
muose turime pasiskirstyt, kas 
kokį darbą laike agitacijos mė
nesio turėsime dirbta Kiekvie
nas draugijos narys? turi apsi- " 
imt tokį darbą <iirbti, kuriam 
jis yra tinkamiausias, ir apsi
ėmęs turi dirbti su energija.

Draugai, mes laike agitacijos 
mėnesio padėkime Į šalj tuos ■ 
visus aimanavimui, kad nėra 
pas mus Bimbos, tai negalima 
nieko veikti. Atminkime, 
draugai, nei Bimba, nei Prūsei- 
ka. nei kitas kokis draugas ne
galės nieko nuveikti, jeigu mes 
tik sėdėsime ir aimanuosime. 
Mes turime išvaryti iš saves tą 
mintį, jog mes nieko negalime, 
bet stoti į darbą. Juk užrašyt 
laikraštį, arba pakalbint savo 
pažįstama prie musu draugi
jos. nereikia būti baigusiam 
augštus mokslus, tik reikia no
ro. Tik tuomet pas muš bus L 
viekas gerai, kuomet mes visi 
dirbsime, agituosime. Taigi, 
visi į darba.

VII Anskr. Sekr.
./. Gaižauskas.

buvo, šiame susirinkime jie Į Didesnės kolonijos g-ali sureng- 
perogamzavo ratelį. , Ir (Vietoje itf p0 Mjs vakarus.. kuriuose 
“Saidęsj , Spindulių; <’ 
Ratelio, pavadino mėnulio spin
dulių suaugusių vyrų ir mote
rų rateliu. Pinigus, gi, kurie 
buvo paaukoti tai vargšei, pa
skyrė del pasilinksminirpb.

Rugpjūčio 16 d., Tom Mack I 
(buvusio Johnšono) piiške, jmė-1 
nulio spindulių ratelis surengė 
pikniką (pasilinksminimą).‘Tai i 
ir aš pasiryžau atlankyti tą 
pikniką ir savo akimis pama-| 
lyti, kaip jie ten už tos varg-Į 
sės grašius linksminasi. Tai 
viena, o antra, įžanga į pikni-1 
ką dykai fr rengėjai už trijų 
dienų prieš pikniką vežė į tą 
mišką įvairų skystimėli. Dar 
toli nuo tos vietos, o^jau alasas 
ir dainos girdis didžiausias: 
šok gėręs, šok negėręs, šok A- 
gotą nusitvėręs. Nes reikia ži-1 
noti, kad daugelis pikniko daly-, 
vių taip pat turėjo nusivežė na- 
minėlės. Įeinu į pikniko vie
tą, viena moteris, rengėja, už 
baro pardavinėja minkštus gė
rimais ir šaltkošę. Ji man ir| 
sako: eik į mišką, ten vyras 
pardavinėja alų ir naminėlę. 
čia man su ja bekalbant, pri
einą staršas pikniko rengėjas 
ir sako: “Pirk tikietą, laikro
dį leidžiame ant iĮlaimėjimo.n, 
Nupirkau' tikietą, “Dabar ei-1 
nam į mišką, juosiu burniukę 
išsigerti magaryčių/’ Einame 
i mišką. Nugi paguldyta dide
lė bačka ant kelnio ir šalę bač- 
- - P1^“

suTZ'liepos | sirinkę daug tikietą pirkėjų ir

NEŠIOKI! STIPRIAI, 
GERAI PADARYTUS

mena jiem, jog tai Anglijos
buržuazija remia dabartinę | spenduoti už narinių duoklių I 
juodašimčiu valdžia Lieto- neužsimokėjimą. Juk naujojoj 
J . A ", v i » konstitucijoj aiškiai pasakyta, voj. Anglų buržuazija, kaip jeigu naiTą pcr tris 
žinoma, pastaruoju laiku su- sius neužsimoka narinių duok-1 
tiko paskolinti $5/000,000 lių. tai jis tampa suspenduotas 
klerikalinei Lietuvos vai- "H^j0 pašdS 
dziai. Uz tuos pinigus Lie- jq-a, pOnas Kipše, kur čia 
tuvos kunigai galės statyti teisybė, kad centras iš kokios 
naujus, kalėjimus ir išvysty- ten rūstybės_ neišmoka pašelpos 
ti priemones delei elektrinio 
kankinimo darbininkų ir

žmonių amžino1 dę ir pradėt protaut. Mes
I taip sakėme ir sakykime 

kaip jūs manote nai-1 tie“s darbininkams kurie 
taški-iminalystes? tebeklauso jūsų ir, vieton ko-

• | vot už geresnį būvį,' mel-
planai^ yra tokie: džiasi prie nesamo, kunigų 

turime karštai melstis išgalvoto kokio ten dieviško
.dievo, kadsusimy- baubo. > : . 7 • Js,

•savo avelių* ir ap- —Sudiey, Jonai, ba tu gali 
■jas nuo piktų dva- mane iš proto išvaryti su

I savo tais velniškais pamoks- 
kunige. žmo- aP*e mužikus. Jei pro-

prie rišokių die-1 tingas būtum, tai niekų ne- 
įtukstančius ■ metu, j taukštom, o su manim drau- 

tės ne tik ne- gautom ir gražiai sau gyt
bet dar padidėjo. kunige, nepa- P™ 1 I kuri įėjo į galią
S S«igi gižiais V| ŠEIMYNOS RĖMIMO 1 
smarkiai įaau- prisiviliosi. Su liaudies

Visi tatai pripažįsta. Iš, 
■puses, pereitais nie- Į 

keturi šimtai mi- 
dolėrių pastatymui' 
bažnyčių, arba du sy-Į 

negu 1923 me-į 
Vadinasi, dauginasi j 

bažnyčios, auga
ij kriminalystės. Ir | 

šių faktų, jūs, j 
siūlote ' išnaikinti 

pagelba mab

No. 1800 Golden Kid Trufit Bal

Paskutiniu laiku pasidarė labai didelis reikalavimas 
OVER GLOBE čeverykų, kad dirbtuvė per prievartą turėjo 
padalyti ir laikyti gatavų į “Stock.”

“Nonsensas, 
kneldėsi pri

I niais jokio draugiškumo ne
itu rėšiu. Mūsų keliai ir 
tikslai skiriasi. Aš esu dar
bininkas, o tu parazitas.

—Tai pasikark, Jonai.
—‘Giftbai,' kunige.

valstiečių slaptosios polici- daboja, kad -visos kuopos Ir na- 
još skyriuose. ' dabotų konstituciją, čia *

, | yra 7-tos kuopus didelis užsi- f 
r 1 spyrimas, kuri ir dabar' nenori

--------‘-1' - —-I skaitytis su nauja konstitucija, jkos ,,džiogas”^stoyb 
mą Su i u;. nepost] —— o —v r —
7-ta kuopa į tai Ivieną tikietą išgena^

----------- i nekreipia jokios dobies, bet el- 
---------  ! giasi savaip, prisilaiko senos 

Iš kai ktiriu vietų ateina konstitucijos, kuri jau antri M------- *" mn+m no+nvri mlrina T n i
užklausimi} ar begyvuoja 
fondas rėmimui D-ro J. Kaš
kiaučiaus šeimynos. Tūli 
draugai mano, kad toks fon
das gyvuoja prie Darbinin
kų Literatūros Draugijos.

Ne, jokio fondo nėra irv . j. m., . v r 9 iNe, jokio ionuu uvia u Kaip jie llknna Kelius/ niekas nesirengia ji tverti.

Raseiniai. — Liepos mėn. 
Į gale apskrities technikas ir 
i vienas valdybos narys tikri
no pataisytus vieškelius. Bet 

Jonai. Tu.visaip pasirodė vietoj tikidnimo ir 
mūsą poną dievą ir tinkamo -įvertinimo — žais- 

’ iš jo galybę. Bet Įas p technikas ne į kelio 
nieko neišgalvoji, stovį kreipė dėmesį, bet į ak- 

prašalinti nedorybes.Įmenu šalikėliais (kame pa- 
netiesa, kunige, žymėta numeris) papuoši- 

toime planus ir kovo- ma? įr kurių pasirodė jam 
už juos. Mes sakome, netinkamai aptaisyti/ gąsdi- 

gimdo eko-1 
visuomenės š^ly-1 

dabartine kapitalistinė I 
ir'blogas tose sąly-j. 

amonių išauklėjimas. Į 
jeigu norime’ iš- 

nedorybes, tai ko- 
prieš tas sąlygas;

jas pagimdo. Komu- 
ir visi revoliuciniai 

taip ir daro, 
nebus vargo, skur- 

riaudų, kuomet di- 
'žmonijos nereikės, 

už duonos plutą, kad 
savo gyvybę, 

kiekvienas žmogus 
gražiai* tuo- 
išnyks. Kiek- 

žmogus statys p*ir-‘ 
vieton ne savo | asme- 
reikalus, bet visubme- 

Nebus reikalo kits ki- 
nes risi 'dirbs 

rbą, visi bus so-

^Palauk,

no pabauda, o pataisius (ap- 
dėjus. velėnomis) “dovano
jo”. Tokį tikrinimas ne 
•vien tuo blogas, kad žmonės, 
užuot kelią taisę, taisys vien 
šalikėliais akmenis, bet ir to
dėl, kad pats tikrinimas at-

Nieks neveda tuo reikalu jo
kio vajaus.

Bet kadangi visoj Ameri
koj yra galybės žmonių, ku
rie nuoširdžiai užjaučia 
D-ro Kaškiaučiaus šeimynai, 
kurie mano, kad jai bėdoje 
esant, reikia nors kiek atsi
teisti už tą nepaprastą duos- 
numą mūsų reikalam, koki 
parodė. D-ras J. K. laisvas 
būdamas, tai beveik be jo
kios agitacijos prasidėjo au
kų rinkimas. Žinoma, tai y- 
ra asmeninio nusistatymo 
dalykas. Kas mano, kad 
aukauti reikia, tas aukauja 
be jokios agitacijos. Kas ne 
— tai ne.

metai neturi jokios vertės. Jei
gu šita kuopa elgtųsi taip, kaip 
reikia, tai nebūtų jokių nesma
gumą’.

Kad bolševikai dabar orga
nizacijoj lošia svarbią, roję, jie 
tvarko ją, tas teisybe: Bet 
prie ko buvo privedę organiza
ciją tie ponai, prie, kurių pri
klauso Kipšas? Nariai pamatė, 
kad jie, organizacijoj begaspai- 
doriaudami, ją jau buvo prive
dę prie grabo, todėl, gelbėdami 
organizaciją nuo mirties, pa
vedė ją bolševikams ir pasta
rieji ne tik nuo mirties .išgel
bėjo, bet ii* gerokai sustiprino, 
paštatė ant kojų.

; Tokie purvini Kipšai, kurie 
bijosi savo veidą viešai parody
ti, daugiau nieko nežino, kaip 
tik šmeižti organizaciją ir jos 
veikėjus.

■ J. Cirvinskas, 
A.P.L.A. Centro Pirm.

LEWISTON, ME.

rodo visai vaikiškas. O gal jei kas nori, aukas gali sta- 
fain raikia ? I ttaip reikia?

Priima Naują Klaipėdos 
Bažnyčios Reikalu Tvarką

čiai pasiųsti daktarienei J. Kaš- 
'kiaučienei. arba per ‘^Lai
svę” ar ALDLD Centro Sek
retorių. Tos dvi įstaigos 
perduos aukas gerb. dakta- 
rienei. ♦' •

Delei pradėtosiom šelpimo 
akcijos tūlame chamų laik
rašty pasirodė burnojimu ir 
insinuacijų. Nematome jo
kio reikalo į tai atsakyti. 
Juk iš tos liovės žmonių 
mes šlykštėtumės imti kad

Klaipeda. — Prąpešama, 
kad kun. Gailiaus sušauk
tas Klaipėdos krašto sino
das nutarė pritarti naujai 
Klaipėdos krašto bažnyčios 
tvarkai, del kurios tarp 
Klaipėdos kr. valdžios iš vie
nos pusės ir Vokietijos ober- 
kirchenrato iš kitos liepos Į ir centą rėmimui D-ro Ji K. 
mėn. 31 d. Berlyne buvo pa-į šeimynos, 
sirašyta sutartis. L. Pruseika.

•Keli metai atgal, čia nuo prh 
augančių vyčių kuopos atskilo 
dalis pažangesnių narių ir su
organizavo savo ratelj, ^uri aP' 
krikštino “Saulės Spindulių 
Ratelis." Pradžioje ratelis ge
rai veikė, rengė koncertus ir 
kitus pasilinksminimus ir turė
jo gerą pasisekimą. Toliari, 
prie ratelio pradėjo dėtis viso
kių pažiūrų ir stonų žmonės. 
Ir nors ratelis save vadino 
“jaunuolių rateliu,” bet j komi
tetą sulindo sekanti: j sekreto
rius įsimušė “jaunuolis” apie 
triju-ketvirtdalių kapos mietų; 
iždininke išrinko moterėlę, ku
ri vieną dieną vadino save kar
šta kAtalike, kitą dieną tautie
te, o trečią dieną ir ji pati ne- 

I žino, kuomi yra. Jaunuoliai, 
matydami, kad jų. ratelis grei
tai pasenėjo, vasario P d. 1925 
m. sušaukė susirinkimą ir nu
tarė pinigus, kurių buvo ižde 
43 doleriai, paaukuoti Elzbietai 
Linkevičienei, kurios vyras yra 
išvežtas į beprotnamį, o ji su 
penkiais mažai vaikais labai

garyčių; perka kitą, trečią ir 
tt. žodžiu, čia ne laikrodžio 
išlaimėjimas eina, bet pardavi
nėjimas skystiifio. Ir kada veik 
visi buvo nusipirkę laikrodžio 
tiki etų tiek, kiek kuris galėjo 
panešti, iš kur ten atsirado.

I dantistas, kuris vėl del visų I 
Į pikniko'dalyvių užfundijo. Turi 
būt ‘jis manė, kad prasidės 

. “žaislai” ir daugelis neteks 
dantų, tai jis atsiims bent ke
lius sykius tiek, kiek jam kaš
tavo. Ir buvo nusilesė ne tik 
vyrai, bet -mt moterys. Viena 
moteris buvo ant tiek pilna pri
pilta, kad jos krantai neišlai
kė ir išsiliejo, apsemdami dra
bužius. Dar buvo virvės trau- 
kimas, bet tai ne virvės trauki
mas, o voliojimasis girtų vyrų Į 
ir moterų po žemę. Nes trys i 
vyrukai, kurių tarpe'vienas > vi
sai blaivas, traukia čielą vir
tinę girtų vyrų ir nioterų, ku
rie, negalėdami atsilaikyti, par
krinta ant drėgnos žemės ir, I 
žinoma, trys vyrukai per ^e- 
mę negali gerai pavežti tų šla
pių ir žemėtų vyrų ,ir moterų 
virtines. Dar buvo ir lenk
tynės, bet tas pats išėjo, kaip 
ir su virvės traukimu.

Kad prasišalinti nuo tos gir
tų scenos ir pasilsėtu nuo per
gyventu įspūdžių, įeinu į miš
ką. Nagi žiūriu, vienas rengė
ju glamonėja pušį ir nori pa
risti; tą neapgalėies, kažin ka 
niurnėdamas, griebia kita, bet 
ant galo pailsta ir apkabinęs 
pušį, atsigula pasilsėti, tur 
būt manydamas, kad randasi 
meilužės glėbyje.

Nors gamtoje viešpatavo to
kia tyla, kad nekrutėjo nei vie
nas medžio laoeliš, bet blaivam 
žmogui ir pati gamtos tyla bu
vo negraži ir nemiela, nes tia 
tyla pertraukdavo buteliu tarš- 
kėiimai, girtu dainavimai ir 
rengimasis i mūši.

Važiuojant į pikniką, dauge
lis važiavo gątvekariais. Bet sn- 

i grižti namo gatvekariu konduk- 
■ toriai nepriėmė i gatvekarius, 
> tai automobiliais turėio važiuo- 
i ti. Staršas gi rengėjas buvo 
l tain nusilesęs, kad 4r automb- 
l biliuje su kitais negalėjo sutilp- 
i ti, tai vieną parvežė. Bet rea-

Numeris 1100 Juodos Kid Trufit Augštu Bal
>» *1101 n » » »> , »» skūriniu pamušalu
»> 1200 Havana M n »> i n

1201 *< •*» h t u . » skūriniu pamušalu
1203 Oh Boy’Blu chers

»>i 1300 Golden ° 'Trufit Augštu Bal

Augščiaus pažymėti numeriai padirbti iš tvirtos gra
žios skūros su storais tvirtais padais, užtikrina tinkamą 
ant kojos ir ilgą dėvėjimą. Miera nuo 5^ iki 12 ilgio. 
Prek^ žema. Užsakymas bus išpildytas, tą pačią dieną 
kada atlaikytas. Užsakant, pažymėt mierą (size),

Reikalaukite žemiaus pažymėtose krautuvėse paduotų 
numerių. Jeigu krautuvės neturėtų, reikalaukite tiesiog/ 
iš dirbtuvės.

CONNECTICUT
NEW BRITAIN >

Fashion Shoe Store
405 Main St.

WATERBURY
Burt’s Self Service

Shoe Store
73 South Main St.
Joseph Dander
869 Bank St.
Anthony Gribihas
772 Bank St. ,
George- Žemaitis
827 Bank St.

MASSACHUSETTS
LAWRENCE

J. Grinka
88 Lawrence St.

MONTELLO *
L. Damasauskas .
124 Ames St.

NORWOOD
Frank Jocas
1128 Washington St.
Smolski-Machis
1105 Washington St.

STOUGHTON
Z. Antulonis
26 Wyman St,.
S. Gogio
88 Wyman St.

TAUNTON
Dean Brothers
Tauton Green
K. Jacques
316 Bay St.

WORCESTER
Repecka Brothers
27 Millbury St.
Walkmore Boot Shop
58 Millbury st.
William Waugh
,193 Front St.

MICHIGAN
DETROIT '

Campaa Shoe Store 
9244 Joseph Campau Ave. 
Charles Peslis 
10309 Joseph Campau Av.
Petriks Brothers
2503 East Davison Ave.
L. Širvaitis 
9258 Cardoni Ave. 
Warsaw Shoe Store » 
9618 Joseph Campau Ave.

NEW HAMPSHIRE
NASHUA , . •

J. Swekltf,
35 High St.

NEW YORK
BINGHAMTON

Over Globe Shoe Store
282 Clinton St.

BROOKLYN
Joseph Martin

1157 Grand St.
S. Pociūnas
127 Grand St.
Progress Shoe Store
197 Grand St.
Republic Shoe Store
455 Grand St.
J. Yushker
79 Hudson Aver 

MASPETH, L. I.
Progress Shoe Co.
44 Grand St.
20 Clermont Ave.

NEW YORK CITY
I. Blyn & Sons
Visose Krautuvėse

ILLINOIS
CHICAGO

F. Razmus & Co.
10939 So. Michigan Ave.

BRIDGEWATER WORKERS CO-OPERATIVE 
ASSOCIATION

(Bridgewater Darbininkų Kooper/cijos Draugove)
42 Spring St, Bridgewater, Mass.



Puslapis Ketvirta

A. Nendrynas.AM LAIVO ja rūpinasi išaiškinti darbininkams, reika
lingiausius gyvenimo dalykus, * Tam tikslui 
leidžią darbininkams laikraščius ir geras 
knygas, taigi jūs nepamirškit skaityt dar
bininkų laikraščius ir knygas, nes jie del 
jūsų gerovės leidžiami pačių darbininkų. 
Socialistai rengia prakalbas, šaukią darbi-

i T • ■ B

—Jane<ir kiti žydai garsiai juokėsi, o -- -
keli net delnais' suplojo, sakydami, kad Jo- ^kų susirinkimus^ svarbiems darbininkų 
nas gerai pasižymėjo, nuvydamas šalin mi- reikalams esant, Jūs eikit į tokftę susirin 

4.:™.. ’kūnus, tenai jūs patys pamatysite, kas gero
pasakoma darbininkams, sužinosite, ką 
darbininkai veikia, kad pagerint savo būvį.

(Toliaos bus.)

■ pionierių, kurisį jų supratimu, neturi svei- 
^ko pro to*,, Kaip kurie-klausinėjo, kas tas
žmogus yra ir koks jo amatas. Jonas tin? 
karnai aiškino. Jam beaiškinant ir žmo- 
nėms besijuokiant, atėjo ir tie trys italai, 
ijiė pažinojo Joną nuo pradžios keHonės, 
r tai priėję klausė, kodėl tas žmonių kvailin- 
į^tojas iš čion pabėgo. Jonas papasakojo 
plėnis, o tie kitiems italams.

Vž kelių minutų Jonas patėmijo, kad
■ vienam kiemo šonę susispietė pulkas žmo- 
■nių, ir jis nuėjęs tenai rado tą misionierių 
besakantį lenkams pamokslą. Jonas pa- 
jlengva iš užpakalio prasispraudė pro' žmo
nes arti misionieriaus ir išklausė dalį pa
mokslo sekamo turinio:

—...Jūs, atkeliavę į Šią hėžinom'ą šalį,’ 
būkit geri katalikai ir gėri darbininkai. 
Dabokit savą vierą; mylėkit dievą ir visa-, 

yda atminkit, kad dievas jus• mato/ šioje 
' šąlyją rasite žmones, atsitolinusius nuo die- 
Y vo, atsidavusius velniui. Tie žmpnės lei- 
( džia j laikraščius ii' knygas, išniekinančius 
dievą, kunigus ir bažnyčią. Tįe žmonės 

■tveria bedieviškas draugijas; rengia pra- 
hkalbas, kur veda iš kelio dorus žmones; mo-
■ kiną neklausyt valdžios, .neklausyt darbo 
i užveizdų; ’sukelia streikus, per kuriuos 
F biedni darbininkai daug nukenčia. Neklau

sykit tokių žmonių; neikit į jų' susirinki-
i mus; neskaityki t jų laikraščių; nedraugau- 
i Idt su jais. Atminkit, kad už kožną sugai- 
į šuotą valandą' ar tinginiavimą prie darbo 
j reikės atsakyt prieš dievą, nes dievas... •<

Tųom ladįūi misionierius atsikreipė į 
' kitą pusę ii’ jot žvilgsnis susidūrė su žvilg
iu srfiu besišypsančio Jono, kuris lauke pabai- 
i gos pamokslo, kad užduoti misionieriui ke

lis klausimus. Misionierius staiga nutilo ir 
į visi,matė,,kad jis susimaišė, jų veidas už- 
, rąudo, bet už kokių dviejų minučių misio
nierius išsiėmė iš kišeniaus laikrodėlį, pa- 

| žiūkėjd ir Vėl prabilo į lenkus:

. , Brangūs broliai Kristuje ir tėvynai
niai, laikas matib'pasibaigia ii’ aš/ turiu 

, apleisti šią rietą. Sudiev jums visiems.—Ir1 
į paėmęs ntio žemės valizą, skubiai nuėjo., 

žmonės ėmė teirautis, kas atsitiko, kad
■ jis taip greit nuėjo.- Vieni sakė, kad jis 

gražų pamokslą pasakė, o kiti piktai smer-
■’ kė pamokslą ir pamokslininką. Keli jau 
/ žinojo apie '‘velnią su pilna galva laikraš- 
( čių.” Ginčai didėjo. Tada vienas jaunas 

Vyras nusiėmė kepurę ir garsiai prabilo:
—Lenkijos tėvynainiai! Darbininkai 

ir darbininkės 1 Jūs, tik įžengę į šitą jums 
nežinomą šalį, ir išgirdę pirmą pamokslą, 
sakote, kad gerą!" kalbėjo. Aš buvau šio- 

.« je Salyje pirmiau, kenčiau šaltį ir karštį, 
, dirbau įvairiose vietose ir dirbtuvėse, tai

gi galiu pasakyt, kad tas žmogus, ką pasa
kojo jums, yra turčių ir išnaudotojų tarnas. 
Jo kalba neteisinga perdėm. Jus, kaipo 
darbininkus, laukia sunkūs darbai ir skur
dus būvis. Ne/daugeliui pasiseka užsidirbti 
ir susitaupyti pinigų ateičiai,. Kol sveiki, 
dirbsite įvairiuose fabrikuose ir kasyklose. 
Fabrikantai ir kasyklų'viešpačiai pasiims 

/ visą jūsų uždirbtą turtą’ d jums numes ke
lis grašius, kaipo algą. Iš tos algosį apart 

, savo Šeimynos, tui’ėsite maitinti daktarus, 
advokatus, teisėjus, pblicmanus ii’ kunigus, 
kurie sakysis ganą jūsų dūšias ir vedą jas 

' j ■ dangų; bęt atsitiks/ kad tapsite sužeisti,
■ • ar liga paguldys į lovą patį ar ką nors iš 

1 šrimynos; uždirbti pinigai bus išleisti, tada 
./ pamatysite ar gelbės jus viešpats, kųrįąm 
? dirbote; ar gelbės kunigas? Ne, nė rienas. 
v Kunigas, nesimels už tave, kad dievas tau

duotų sveikatą, jeigu jam neužmokėsi; o 
, kuom mokėsi, kad-pinigų nėra. 6 jeigu 
1 numirsi biednas, kunigas nesirūpins pasi-

• melsti už tavo dūšią jei jam nebus užmokė
ta. Ne jūsų dūšios kunigams rūpi, bėt tik 
jūsų pinigai, šioje šalyje rasite susišelpi- 
mo draugystes, stokite j jas, bet dabokitės, 

\ kad kunigai jus už nosių nevądžiątų. Iš
girsite, kad šioje šalyje yra darbininkų uni- 

' jos. Darbininkai turi organizuotis į unijas, 
kad išgauti didesnes alga s Ir geresnes dar
bo ' sąlygai,Visi darbininkai turėtų kliši-, 
organizuoti į unijas. Kas draudžia jus nuo

I neprietelius. /..Išdilkite 
R apie socialistus,' socialistų partiją, ..tai <\vra

i POEZIJA i
Jonas Kaškaitisk ' ' , A

RENEGATAS

i į i ) CTiiią-) p | 
—Kir.sk, nežiūrėk nieko, Jurai! 
Kirski atsįmąukęs kąpurę: . 
Ponai gana miško turi !/.. 
Ką suskubai, tai jau tavo:— 
Taip vieną kart agitavo 
Koks ten^kaimiečių atstovas. 
—Kirsk, pasiraitęs rankoves, 
Vežkis namą ir gana!

Ponų ranka kruvina F 
. Viską išplėšė iš mūs...
Steigkim gi darbo namus!

* Darbas pradėtas nežus: ‘ 
Bendrasai triūsas našus!...

Girdis antai—*
Rėkauna naujarinkiai...
Ūžia-ujioja berniokai, ’ ’ 
Gena naujokai, 
Gal busimieji kariai, 
Vaikšto vikriai
Ir “revoljuc’ją” savingai 
Kelti dažnokai netingi...
Braška langai monopolių....

1 Nuotaikadanenupuolė:
Nora ir sudiegia per širdį,— 

, Skausmą,, ilgesį prigirdę,
Žvalgos aplinkui šnairai.;..

—Et, bus gerai..., i u..t 
Peklon nugrūsim mes barą L.

A Mes, bta, užduosim jam garo!.
Mūs raveliuc’ją-pajaus..., 
Bus jam tuo jaus!...—

—Ei, ar girdėjot navyną? 
Kas ten juos žino...
Sako, būk tai chuligonai, 
Vąlkatpsį vagy^pagonai 
Ar juodašimčiai kokie 
Esą visai jau artie...

Esą, užpuola kur sodžių, 
Ką tik geriau kur užuodžia, 
Apmuša, apvagia godžiai...-

—Eik, ką sakai?./.
Tai kad užėjo laikai...
Kas gi dabar ir bebus?...
Taigi vargus
Mūs dabartėlės likimas!..

a

P ’ 'Liffl&E.llIASS./’t ̂ id aš /padaviau tik pavyzdį, ki į jokius, bažnytinius prieta- 
_______  ' (Audeklai eina nup 20 pikų į co-rus> 0 Čia augę paskendę prie- 

žino,n‘’ kebll>8si 
tariltad >ternattaltaJ Worsted avjdgldo .

- Milla darbiiM^ išSjOįstĮbPĮ Tai matote> kaip dabar dar
ką. Bet savaitę laiko streikubininkus išnaudoja., Darbb pa- 

n^^u“ej0 s“grIį) daroma daug daugiau,’ o darbi- 
^rbta. ®unku ką, nore Ift^^.ninkai gauna daug mažiau;; tuo i 
ti, nw nėra jokięs unijos, o ątf-tŲri i dlrb^r kaip mulai 
tra, tai maža dirbttiye ir darb- sunkiau, negu pirmiau.

nieko nepaiso, nes ,už' [gia’verta nežinantiems au- 
dirbtuvūs vartų šimtai darbi- skaitytojamls pažymėt 
ninku laukia dąrbuj. ’> skirtumą tarpe buvusių senųjų ' 

ZĮnom^^arbinbikai neturėtų žibamo j audinyčioj staklių ir 
nusiminti,^kad šituo sykiu pra- tįrpe dabar įv^tajų draiperi- 
Jaimęjoi Jie turėtų prganizuo-1^ staklių> D^nt prie se. 
tis J uniją, o kada susiorga- nųjlj stakliu audėja turėdavb 
nizuos; tuomet jau tikrai lai- pats šeivas šaudyklėse,
mes> nes su orgąnizuotaifiJ dar- 5^^ sustabdžius; gi dirbant 

^es ir darbdaviai prje draiperinių staklių, audė- 
skaiwis. Į jas (o kaip kur tam darbui pa-

x /■«?', .. įstatytas vaikas) prideda šeivų
Print Work darbininkai taip- j tam tikrą4 ties, galu muštuvų 
buvę išėję į streiką, bet &tiei-pritaigytą ;atą, iš kurio stak- 

ką pralaimėjo, nes mažai dar- Įgg pačios, šeivai baigiantis, 
bimnkų sustreikavo, o kiti prie akimirksnio greitumu, visai ne- 
Streiko neprisidėjo. Mat, čia sustojarit, pasiima šaudyklėn 
darbdaviai nevienodai darbi- pįjj^ šeivą,- sykiu išmetant tuš- 
uinkams algas apkapojo yie- gja į įam įjkrą žemiau muštuvų 
njtans daugiau, kitiems mažiau, gaJo pastatytą “keną”. šis 
o' tretiems visai: nekapojo; Tai geivu mainymo mechanizmas 
tie, kuriems algų nekapojo, prie gudina audėjo darbą prie 
streiko neprisidėjo. Mat, jie stakU.u ant tiek, jkad jis viėtoj 
mano, kad ir ateityje taip pasi- seniau dvejų staklilJ dabar gali 
liks. Bet taip manydami klys- vatyt net šešerias,—riėnas an
ta. šiandien vieniems kapoja, jau atiįeka. darba trijų 
rytoj kitiems kapos, o po ry- audėją.—Audiiną žinant 
toj tretiems. Darbdaviai talp o j 
daro, kad darbininkus sūdomo-j ’ 
raibavus. . Jęigu išsyk visiems Tarpe vietoa žm0Jūdų pasklido 
nukapos, tai tuomet galį visrgapdas, kad į čion, norima ne
darbininkai sustreikuoti ir pas- zaležninku mirusio / vyskupo 
kai būtų su jais siekiau_ kovo- Mickevičiaus kūną atgabenti, 
ta, o kada dalimis sustreikuoja, kurie sako, kad ten, kur jis 
tai tuomet kompanijai jokio pa- esąs palaidotas, neužmoketa už 
yojaus pėip. čia irgi darbiniu- žeroę> tode] nenori jį la.ikyti< 
kai neorganizuoti. \ Ar tie'gandai teisingi, sunku

Jau kai kurios dirbtuvės' su- Pasa^Y^ 
sirašė į uijiją ir dar kai .kurios 
rašosi. , Vėliaus apie tai bus 
pranešta per “Laisvę”/ zTodel 
Viti tėmykite "Laisvę", nes su
žinosite, -k^ek darbininkų sųsi- 
or^anįzavo į uniją. -

^Rugpjūčio 17 d.' MęrrimacĮ 
Paper Co. vieno skyriaus dar
bininkai,‘‘apie 75, išėjo į strei
ką. Panedėlyj buvo sušaukę 
mitinga ir nutarė ndti ' dirbti 

’ tol, kbl • ^sugrąžins '.jiems nu
muštą algą, 10 nuošimtį.- Kom
panija atsakė,- kad nieko neda
rys,' laikysis sykiu su kitotois 

' kompanijomis. Jeigu * 1 kitos 
kompanijos grąžinsią savo dar
bininkams numuštas algas, tai 

giM M /" 4~“'" ‘
laimėtFstreiką, - 'gali

—Sako, tokių dabar imas
-Priemonių* ponai, vsddžįa...
Gali užeit jie ir Čia...—
»■ i : hIa'kiu :—Ręiks mum* patiem’ Ąabaž' gintis.,.

—Žinoma,! laukt nėra ko: 
Būt mūs padėtis menka, 
Jei tie padaužosnakčia

1 Mus apipult paslapčia,..
t i v- \P-/^

Kiek da galva Ulan tarnaują’ 
Daug bus geriau šita gauja," į 
Šokus greičiau, išvaikytu. J \

Prašom tiktai paklausyt: ■' 
Eikim, vyručiai, męs pjiėlįiuĮ, 
Patysyagis tuos supliekim! < >■ 
Vyrai, šaukiu aš visus, • 
Kas daugiau jaučia drąsosL^r- *

Vieškeliu eina būrys.' .' / .
Rankoj kiekvienas turįs ,/.^

/Kirvį ar pagalį, dalbą.
Eina, teirauįaši kalbą... *. AjįZ 

-. ■ • ?KlausįrW 
-Kur- <w

i

i
%

žinoma, ’1 neblogai 
maudosi ^ųaminėlėje.

Nesenai tūlo karčiamninko 
burdingierius pasikorė. Reikia 
pasakyti, kad tame name jau 
antras tokia atsitikimas, žincM 
ma, prie pasikorimo privedė 
naminėlė, kurioj, jie maudėsi.

Kadangi abu buvo ,geri kataj 
likai, tai dabar kyla klausimas, 
kur jų dūšios bus? Mat, neat
liko pirma pasikorimo išpažin
ties, antra, nekatalikiškai juos 
ir palaidojo, nes neturėjo kapi-

ii

Tarpe vietos žmonių pasklido

mirusio / vyskupo

L. K. Biuras.

SCRANTON, PA.
Jau minėjau ‘.‘Laisvėje,” kad 

Legitts Creek kasykloj atsira
dę tokių kvailių, kurie paklausė 

‘ bosų ir pradėjo dirbt ne tįl< 
viršlaikį, bet nfet ir nedėlioję. 
Vienok neilgai jiems tas sekėsi, 
nes supranta utie j i darbininkai, 
kad toks jų darbąs, yra pražū
tingas del visų, prispyrė lokalo 
yiešpažius sušaukt unijos susi
rinkimą, kad sustabdyt ta dar
bą, r .'-‘i ■ ■■

Todėl lokalo 1^8.Q susirinki- 
_.o„, mas įvyko 21 d. liepos (gal rug- 

ir ji sugrąžinsianti. Sunku-bus pjūčio?—Red.) ir likos nutarta, 
laimėtr streiką, 'gali atsitikti kad viršlaikis darbo turi. būt 
taip, kaip su pirmųjų dirbtuvių sustabdytas, o kurie to nėpri- 
ddrbininkų streikuį nes ir čia silaikys, tai bus baudžiami 
darbininkai nporganizuęti, todėlpl&> taigi jr tie, kurie jau dir- 
nėra vilties, lead’ir streikas bū- bo nedėlioję, likosi nubausti po 
tų ..pasekmingas. Vietos darbi-p25, nes jie gerai žinojo, kad 
ninkai turėjo gerų lekcijų iš nedėlioję skelt ir lioduot ang- 
pereitų streikų ir, rodosi, gale- lis nėra leistina, o betgi tą 

- - ■ ■ darė, už tai ir turės užsimokėt 
nuskirtą jiems uuijoš bausmę.

Tas labai gerai,, kad mainie- 
riai neapkenčia nieklaužų ir 
juos tinkamai baudžia, bet tu
rėtų nepamiršt, nes ir dau
giau yra tokių, kurie kitokiais 
būdais dar blogiau prasižengia 
pri^ uniją, o betgi jie nebūna 
nubausti.

Juk šnipinėj imas darbininkų 
__ tarpe ir išdavinėjimas bosams

ęitį, nes čia artinasi dar didės-Į irgi nėra mažesnis nusikaltimas 
to streikai, negu kad buvo 1912 prieš uniją, o tokių yra ganą 
ir 1919 rqetais. Jeigu norime, daug tarpe mainierių. Bet pa- 
kad tie streikai tos kovos būtų sūrodo, kad mainieriai ne į vis- 
pasekmlngos, tai dabar ręikia I ką atkreipia atydą; į tokius da-1 
prie to prisirengti. $ ; ./ Jlykus, kurie juos nepaliečia ant1 

-:y . _ '•{■/ syk skaudžiai, jie- nelabai pai- 
, Seiliaus buvo minėta apie'so, bet kaip jau staiga juos už- 
Wood Mills audinyčią. Tuomet gauna Skaudžiai, tai tada tik 
žeceris padarė pastabą, kad ten jie griebiasi griežtesnių prie- 
buvo padaryta klaidą tos Jauto- taonių. ? r' / , /, ., ' ’
nySids /darbitonlių' ir’ jtaklįų to fąktoį kad ir mažas kirmi- 
skaitli.nese, ir ta pastaba buvo ‘■i’
Vietoj .į Taigi dabar, del aišku- ąr-
tao, prisieina išnaujo apie kai- jądįžięytoat I įTaip ii' šnipai

jo jau pasimokinti. Bet nieko 
negelbsti, kaip tik streikas už
sibaigia,' tai viską, užmiršta, 
mano, kad jau dabar viskas bus 
gerai it apie organizaciją nei 
nepaitfislija.

Jeigu iki šiol darėme klaidas, 
tai nors /dabar turėtume jas 
taisyti, reiktų pradėti organi
zuotis Į uniją ir traukti visus 
kitus darbininkus, Reiktų at
siminti ' praeitj lp žiūrėti į ’ at-

talo dėl to, kad galiam 
talikiškai palaidoti la 
būtų turėję pinigu. iito 
Jonės, būtų ir paistei® 
somis bažnytinėmis m 
mis, nesąs |
negalėjo ir savo ji 
pasiųsti. , Y • .
p. ir ftj

$ Berlynas, - Cente] 
<tijos lyderis ir buwi 
stago prezidentas, N 
Spahn, numirė petod 
radienj.,

. J U QaTa'A

MOTERIS IR IŠPAŽINK

knygutę reikia plačiausiai paskleisti: tarpi’ MŠią knygutę reikia plačiausiai paskleisti tarp® *3 
ypač tarpe tų, kurie tebetiki kunigams įr. J jau18 
Knygutėje aprašoma, ką kunigai išdarinėja sp»r®3 
moteris ir merginas. Tą viską aprašo pats kunif^1! 

gerai tuos dalykus ‘žino, >,.

i 'Knygutė 96 puslapių. / 
t^INA TIKTAI 20 CENTŲ '

AffIntams dw)ąame fferą nuoSiiiu/,,

“LAISVĖ”
46 Ten Eyck St: BretiM

Senai Visų Laukiama Knyga

Darbinink
* ŠIĄ KNYGĄ MJau Gatava skaityf □

, kiekvienas darbimnl^^ 
darbininkė nežiurin1 J 
pelitinių pažiūrų jb>f|i 

butų

Bet reikią nepamiršt 

nllis, begi’auždamas .per ilgą 
laiką, didelį jnedį sunaikina, ąr-

, ' palengva bo- 
|ąąis/skųndami visokiais būdais 

daro' daug žalos darbininkams 
ir jų organizacijai arba.unijai. 
Todėl ir ‘ su tokiais nevidonais 
nereiktų apsieit švelniai; baust 
pinigine 4baųsm e, o jei tpk jie- 
gelbsti, tai visai braukt is or- 
gdnizarijų ir iš savo tarpo. Tik 
griežtai elgdamiesi su tokižife 
niialtlaužoĮdis, ųapAgalysime - ttni- 
tjas. ii; kitas organizacijas ir ta- 

bus galima pasidžiaugt šva-4 
ribinis unijomis ir švariais dar/ 
®ais^> - ž SattOTjoąj.;

GIRARDY1LLE, PA /
Pas mus randasi, jAuiuino/>at- 

siyiy r|r čia augusių. Ateiviai 
lui’i; nusisamdę- kliubą, į kurį 
užsisakę turį keletą lietuviškų

* bamą audinj^ią pargšytų w ' wS^dizacijose,
/Stotis skiisdami visoiaais ouoais ' 1,70? sttS tet'S iaiM Pa-

' skyrius. dalinasi į tris ruimus., j 
■■ Tame ruime, apie kurį buvo mi- 

į į nėta, buto apie 500 staklių,ir .
. f darbininkų dirbo apie 250. Bet' 

pesenai visas senąsias stakles
į įtaip ■
• . vadinamas . di-aiporines (Lh-a- 
' | per) stakles, kurių yra 450, Bet

darbininkų dirba jau tik 75.
■i Pirmiau mokestis buvo tokia: 

darbininirai, . dirbančiam ant
i dvej ų štakl ių, iiž mastą audek- 

.' | įbb> 02./ pikų (pikas—skersinis,
‘ alaudinis siūlas) į coli tankumo 

mokėjo 15 centų ir ”83 itofeus 
■ (milsas—viena * šimtinė dalis 
cento) už 66 pikų tankumo

; mastą mokėjo 16 centų ir 85 
l milsus. > Dabar, įvedus draipe- 
Ą ’tiĄes‘ stakles,: vienaš/ dąrbinin-

■ KAINA PUIKIAIS 
AUDIMO APDARAIS

$3.00

taigi kiekvienas 
notiJtaip j? 
sveilcltą užlaikyti 8^ 
žinoti tik iš knyfi03 
ko Sveikata, ų/y , |

ŠIĄ KNYGA P»ry 
susi* liatutijįi W* Jįa 
jpnas Kaškiaii^ - u] 
rijos skyriij j 
A. Petriką, t . U .

KNYGA TlA 
pių ir daugy^ į 

veikslų. /

KIEKVIENĄ PRIVALO^SIGYTI®

Gauti Galite

, „ “LAISVES" AD«IINISTRACUW
Bradoj

■MM

%25e2%2580%2594Kir.sk


B-
Ketvergas, 3 Rugsėjo, 1925 •‘LAISVE"

r
Puslapis PcnlFFng ~

del tą kad gaM I 
iškaj palaidoti | 
turėję pjnlflA# 

j, būtų ir palaiky 
s bažnypnžmis (saj 
bdf'ffirttr, B5£!|į 

Įėjo ir savo dteęj 
St- i! U 

fl-.il..-' J 
b lynas, - Centai 

lyderis ir,Mi| 
0 prezidente, 1 
m, numirė pem 
jnį.

I Kolonijų Gyventojai, Kaipo Malšintojai
| Saviškių Sukilėlių prieš Pavergėjus

»(u.

H

&

skleisti tarpe liafl 
;ams ir jienu M 
išdarinėje sparai 
-ašo pats. knnlM 
s -žino,.. |
apių.
CENTŲ ' U

- * ' -ri«'4&B 
ų nuošimtį.

Brooklyn, M
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i ir pas Mw 
mis darbinioi® j 
ūkė nežiūrim 1 
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i ek vienas pr>**l 
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R Sukilimai Pradedą Apimti 
Visas Kolonijas.

I Tripolis, Italijos 'kolonija 
i šiaurinėj Afrikoj, irgi pra- 
I dėjo ginkluotą kovą - prieš 
■savo pavergėjus, Italų im- 
■perialistus.

i Nepersenai Syrijos vergai 
■ sukilo prieš savo žiaurius 
■ponus Francūzus. Franci- 
I jos generolas Petain atran- 
lda,kad nuslopinti mamų 
E.sukilimą, tai reikėtų bent 
■pusės miliono kareivių. 
| Pirai desėtko dienų Pavy
džius gyrėsi, kad maurai (rif- 
Rfai) išmušami iš svarbių 
■pozicijų, kad Francūzų ka
reiviai tūkstančiais ima ne
laisvėn sukilėlius kariauto- 
fjus. Bet dabar jau apsisto- 
f ja tie entuziastiški (ir, ma- 
ttomai, melagingi) praneši- 
Ijinai Francūzų armijos šta- 
|bo; jau patys Francijos ge- 
liierolai prisipažįsta, kad sa
lvo puolimus mamų jie tu- 
Irėsią laikinai apstabdyti.
I Matyt, Francijos armija 
įMorokkoj nekariauja taip, 
Bkaip pageidautų jos vadai.

I Iš ko Sudaryta Prancūzų 
t Armija, Kariaujanti prieš

Maurus.
I Kai kuriem gal atrodys 
I juokinga. jeigu paduosime 
■Vieną. faktą iš kintamųjų’ 
Ipjaveikslu. Bet faktas yra 
litin įdomus: parodoma, ko- 
jkius kareivius Morokkoj 
prancūzai siunčia ir trauki
niais gabena į karo frontą. 
Beveik visi eiliniai kareiviai 
I- tai afrikiečiai, juodukai, 
Ipatys maurai, indo-chinai ir 
lis kitų Francijos kolonijų

M

surankioti vyrai. Kiekvie
nas žiūrėtojas mato, jog tai 
ne francūzai. Iš europiečių 
kareivių parodomas tiktai 
“svetimtaučių legionas”, bū-

kiant vyrų iš pačios Franci- 
još, kad apsidirbt su mau
rais? — Todėl, kad minios 
Prancūzų darbininkų ir val
stiečių yra nusistaeiusios 
prieš tą kriminalį valdžios 
žygį Morokkoj; todėl, kad 
kareiviai, darbininkų ir val
stiečių sūnūs, yra nepalan
kūs tam karui.

CLEVELAND, OHIO

relis, surinktas iš pabėgusių1 Kolonijų Pasiliuosavi m a s 
Francijon rusų kontr-revo-į Pageidaujamas Kovojan- 
liucionierim ir iš visokių nu- j čiam Proletariatui, 
puolusių padaužų,, nuklydu- Galimas, tačiaųs, daiktas,

čiam Proletariatui.

šių po Francūzų vėliava. 
Tai beveik vieninteliai Fran
cijos baltieji kareiviai kovo
je prieš maurus, neskaitant, 
žinoma, Francūzų oficierių, 
paoficierių ir kitokių virsi-, 
nininj.

Milžiniška Francijos ka
reivių didžiuma Morokkoj, 
kaip jau rninėjom, sudalyta 
i§ .kolonijų vergų. Jie per 
pHevartų annijon paimti ir paga liaus paspruks vis paver- 
per prievartų, kaip “avinė- gėjų nuožmių nagų.
liai ant užmušimo vedami”, Tuom bus baisiai., susilp- 
grūdžiami karan prieš mau- nintas “tėvynės” kapitaliz- 
rus, kovojančius už pasi- mas; t0 bijo ir l<apitafistai ir 
liuosavimų kitus koloninius jų tarnai “socialistai”; bet 
vergus. to pageidauja ir už tai Įdek

j įmanydami darbuojasi ko- 
_____ . Nes tatai reikš 

.! ne tik milionų vergų paliuo-
• . ’ . Isavima kolonijose, bet ir

Tokia armija negali būti Į sekmingėsnę kova savo ša- 
perdaug ištikima, ^avo pa- lies darbininkam prieš (nu- 
plakėjam; ir laikraščiuose silpninta) kapitalizma, taip 
diena iš dienos, žiūrėk, žinia | Francijoj, taip Anglijoj, taip 
kad tokia ir tokia ‘armijos [kitose imperialistinėse šaly- 
dalis perbėgo į sukilėlių pu- Į se .
^ę- į

Randasi jau ir tarp įvai
rių kolonijų žmonių, kurie | 
įvertina gi’obikišką imperia- i 
lįstų politiką; tie žmonės | 
mažu-pamažu paskleidžia 
verguose susipratimo, pa- j ligoniui is karto apsižiūrė- 
kursto juose maišto dvasią-į jus, liga pavyko t lokalizuoti* 
^Kodel tat Francūzų valdo-; taip kad ji eina lengvesne 

nai nepasiunčia kiąk rei-1 forma.

kad Francijos imperialistai 
šį kartą numalšins sukilu
sius kolonijų žmones (Syri- 
joj, Indo-Chinijoj, Morok
koj); bet tas numalšinimas 
jiem brangiai lėšuos, ir tai 
dar bus ne galutinas numal
šinimas. Nepan ėsdami vis 
sunkėjančio Metimų imperi
alistų jungo, koloniečiai to- 
liaus kils, maištus darys, ir

Kodėl Kolonijų Vyrai Daro- kįnimistai, 
si Prasti Imperialistų 

Kariautojai.

Alfa.

Basanavičius Serga Rože

gerai žiną, kšid tuę laiku, kuo-j žinoma, mums nereikėtą ir kal
bėti, kaip mes turėsime atsi
nešti linkui namo, jeigu ben
drovė nebandytų įtikinti visuo
menę, kad tos bendrovės įsi
kala i yra visuomeniškais reika
lais ir jei nereikalautų iš vi
suomenės paramos ir, galų ga
le, jęi neišnaudotų Lengvatikių 
žmonelių. Bet kadangi bendro
vė taip daro, tai mes, sąmonin
gi darbininkai, privalome 
sakyti teisybę visiems darbinin- voistžolią, 
kams, kad jų negalėtų naudoti sveikatą, 
įvairūs mekleriai savo naudai, 

šita svetainė nėra kokia nors 
visuomeniška įstaiga, o

met buvau Los Afigeles’e, ma
no užsiėmimo buvo sunku gau
ti darbą su užtektinu pragy
venimui atlyginimu. O amato 
jokio nemoku. Net ir “juodą” 
darbą veik nebuvo galima gauti. 
Drg. Savickas gana norėjo 
įtaisyti man darbą ten, kur jis 
dirba, bet negalėjo. Prisiėjo 
pasiskolint pragyvenimui, kol 
suradau užsiėmimą. Dabar jau 
neblogai uždirbu ir į apie pus
antro menesio atsiteisiu su vi
sais. Taigi korespondentas 
peranksti meta apkaltinimą 
“pridaryme skriaudų”, kuomet 
pas mane nei mintyj nebuvo 
nėra ką nors skriausti.

St. Reikus.

$1,000 TIK Už 60c
Atsiųsk mums 60c ir gausi musų 

stebuklingų 'žolių vertes tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim
tas kokios nors ligos bei viduriu 
sugedimo? Toks žmogus yra susB 
raukęs, nelinksmas ir įvairių nesma
gumų apimtas. Jeigu tokiam Žmo
gui ir auksinį kainą parodytum, tai 
jam malonesne būtų sveikata, negu 
tas aukso kabias. Taigi, jeigu jau
tiesi esąs apimtu kokių nors nesma- 

i. ' tai greit reikalauk mūsų 
kurios jum sugrąžins

Vaistžoies yra nuo sekančių ligą: 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemati
nio, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 

-------- ----- -— t—~-o—» - /TA skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 1 
grynai privatinė korporacijos tathma)f peršalimo, skaudėjimo po 
įstaiga, todėl visi sąmoningi I krūtine, reumatizmo, plaukų slinki- 
darbininkai privalo atsinešti į pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
ją taip, kaip ir j kiekvieną pu- vaįgįįQ)įn nuo tile vienos viršuj pa-

ATSIŠAUKIMAS.
Clevelando Darbininkiškų 

Draugijų < Sąryšis jnikytoj savo 
konferencijoj, svarstant Lietu
vos dabartinę politinę padėti, 
rado reikalingu imtis kokių 
nors būdų, kad sustabdžius be
gėdišką kunigų režimą.

Kad būtų pasekmingesnė 
kova, reikalinga, kad progresy- 
viai žmonės susitelktų bendrai 
veikti. ODDS pennato šian
dien Lietuvos kunigų valdžią, 
kuri be pasigailėjimo persekio-i 
ja laisvesnius piliečius ii’ dar-| 

| bininkus. Kadangi Lietuvoj | 
yra atimta visokią žodžio ir 
spaudos laisvė, net ir seimo na-| 
riai užpuldinėjami, terorizuoja
mi ne tik seimo posėdžiuose, 
bet ir viešuose susirinkinuiosę,' 
o įvairios darbininkų* organ!-Į 
zacijos persekiojamos, drasko
mos ; Amerikos progresy viš- 
kiem iaikraščiam kelkis į Lietu-1 
va uždaromas, ir kunigų reak
cija vis" aštrėja,, perviršydama 
bu vus i o ca r o span d i mą.

Todėl mes, ^Clevelandopro- , - . . . -
gresyviški lietimai, turime su- ryta, su (visomis, patriotinėmis racijos namo, ir jie sako, kad irj 

isirinkti visi ir prieš tai užpro-Hr reakcinėmis ceremonijomis,|šita svetainė yra pastatyta ant, 
(testuoti. Lieta vos laisvesni pi-1 naujai pastatyta taip vadinama) visuomeniškų pamatų, todėl aš I 
piečiai ir darbininkai veda' Elizabetho Lietuvių Laisves čia ir noriu nors trumpai pa
griežtą kovą prieš tokius vai-1 Svetainė.' Nepaisant, kad šeri- aiškinti tuos skirtumus: 
džios pasikėsinimus. Mes turi- ninku ir prisidėjusių draugijų! 1) Visuomeniško namo netu-* 
me^jiems padėti. prie bendrovės yra 90 nuošim-irės niekas teisės parduoti ir pi- rz

Tikime, kad draugijos priims cių proletarai—paprasti fabri-inigus susidėti į privatinius ki- j \ 
atsišauldmą, išrinkdamos pojkų vergai,, bet ačiū jų klasi- senius, bei jo įplaukas naudoti!Į 
vieną delegatą į pasitarimą I niam nesąmoningumui, politi- privatinei naudai, kuomet ko r-j į 
draugijų delegatų, kuris atsi- kierių ii įvairios rūšies bižnie-Į poracija-bendrove gali bile lai
bus 11 d. rugsėjo, Gardino s ve- relių grupė .pajėgia vesti visą; ku nutarti parduot pasidalint! 

Į tainėj, 7:30 vaL vakare, 6021 bendrovę priešdarbininkiškoj pinigus, bei įplaukomis naudo-j
Clair Ave. ’ dvasioj. Kad spręsti, kokioj tis šėrhunkai savo naudai.
CDDS Komisija: dvasioj yra vedama bendrovės! 2) Ant visuomeniškų pamatui

D. Pctraitslccf.s, politika, užteks pažymėti ati- įsteigta bile įstaiga ir inkor-i 
e, darymo ceremonijų charakterį, poruota pažymėtam tikslui, jf

Svarbiausios ypatos, kurios tu1 tam. tikslui ir turitarnauti; j 
rėš pamokinti šėrininkus, drau- į bętg! šita ar kita bendrovė, sto- 

al gijas ir susirinkusią publiką, j vedama ant biznišfęų pamatų, I
kaip vesti namo politiką, kam.gždi bile laiku nutarti, rieto j j 
jis turės tarnauti, būvą užkvies- svetainė^ įtaisyti fabriką ar ki
tos; miesto majoras, policijos tokį biznį užvesti ir jai nie-| 

I viršininke, sveikatos depart- kas negali užginti. Į
j men to galva, apšvietos depart- ■ I 
įmento galva ir kiti įvairūs vir- 
šininkai ir viršininkėliai. Pa- 

I rodos vienintelis papuošalas bu-

Vilnius. —■ D-ras J. Basa
navičius serga rože. Pačiam

ir

St.

ELIZABETH, N. J.

| ATIDARYMAS ELIZABETHO 
LIETUVIŲ LAISVĖS 

SVETAINĖS.
Kokis Turčtų Būti Sąmoningų 

D a r!) ini n kų A tsineširnas 
Liuku Jos.

30 d. rugpjūčio tapo atida-

J. Miller.
■Jeigu draugijos 

kuopos nespelų sušaukti susi-į 
rinkimų išrinkimui atstotų, tai 
gali valdybos paskirti po vieną 
atstovą.

LOS ANGELĖS, GAL

p.

o

i HI h

*

kitų ligų. Atsiųsk 60c> tai gausi 

minėtos ligos.
Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 

ąkausmus, ūžimą ausyse, nuomarą^ 
| darbininkiąu poiltita S
keliu, tai dar būtų kas kita, I namus “J^ervų Preparatas”. Nėr- 
bet dabar iš jos to nematyt. | VU liga yra labai blogas dalykas. 

Kadangi daugelis ne tik pa-ibet Mūsų Nervų Preparatas užbėga 
šalimu žmonių, bet ir su gerais ^1JXal ke ią ei a &noffU1 
norais šeri ninku negali supras- Atsiusk 10c,^tai gausi visokią mfi- 
tį, kokis skirtumas visliomeniš- sų Žolių ir knygų kaj^ogą. Reika- 
ko namo ir bendroves—korpo- Į ^įgi mūsų žolių pardavinėtojai vi- 

- į suose miestuose.
M. ZUKAITIS .

i 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

vatinį namą, nei daugiau, nei 
mažiau. Jeigu dar bendrovė, 
kaipo organizuotų žmonių gru-

. AR GI TAIP? _ , „ - - .
i “Laisvės” No. 203 korespon-1 vo amenkoninės ir lietuviškas 

dentas, neturėdamas ka rašyt, vėliavos. Nepamiršta taipgi 
Įtaria St. Reikų pridaryme pakviesti airių ir lietuvių ku- 
skriaudų. Kokios gi tos skriau- pūgai, kad pateptų krikšto alįe- 
dos? Ar paskolinimas kelių IJum, kaipo ženklą, kad namas 
desėtku dolerių yraj skriauda, i filtrai tarnaus tąmsinimui 
kuomet skolintoias nemano jų I.mulkinimui darbininkų.
prfsilaikyti? . Korespondentas daugelis jš, tamsių darbimnkų

Trumpai kalbant, ve kame 
Į skirtumas tarp visuomeniškos Į 
įstaigos ir privatinės, nepai- 

Lsant, ar tai būta vieno žmo-' 
gaus ar tūkstančio asmenų ko-' 
kia nors įstaiga. Pavyzdžiui, 
jeigu Elizabetho visi lietuviai 
remtų, kiek galėdami, minimą

I bendrovę j f bendrovė pratur- 
ir tetų, susikrautų kapitalo, tai 

Gal kam būtų iŠ to nauda, ar . vi
suomenei? Nieko panašaus.

AUTOMOBILIU
MOKYKLA

Jeigu Jūb norite padaryti leng 
vesnj ir geresni pragyvenimą 
tai mokinkitša automobiliuuj 
amato geroj lietuviškoj mokyk
loj,' kur po vadovyste instruk
torių galite per kelias savai
tes išmokt gerai važinėti ir pa
taisyt visokių sistemų automo
bilius, trekus, taipgi ir Fordą

GAVIMĄ LAISN1Ų
GARANTUOJAME

Taipgi aujiežkona kiekvienaui 
Bokiniui vielų, nes mes auriitJ 
su employment ofiin ir turim 

Isieuiis.
ftdreaaei

Automobile School
726 Lexington Av®, 

arti 59th St.
New York, N. Y.
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1 MILZINISKAS PIKNIKAS H 

RENGIA LIUOSYBĖS CHORAS

Subatoj ir Nedėlioj, 5 ir 6 Rugsėjo-September, 1925
LIETUVIŲ TAUT. NAMO PARKE

MONTELLO, MASS.
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SUBATOJ—ŠOKIAI, NEDĖLIOJ—PIKNIKAS o . L .
Dalyvaus vi J (Naujoj Anglijos chorai, hutcpt\ Lawrence; Haverhill, So. Boston. Stoughton, Norwood, Gardner, Worcester ir Montello. 

: Nedėlioj bus programs dr t žaislai. Bus duodamos dovanos už lenktynes.ir virvės traukimą. H, £ . jį U
Subatoj sūkiai prie geros 8 .asmenų muzikos naujoj s\-etainėj. / , < ’ t*

’ O^RBJAMIlįU- Kurie buvote ant Liuosybės Choro piknikų įlereitūs kelius metus, ui gerai žinote, kaip linksmai • ląlką praleidote. 
Bet siewfei /OuMiiar linksmesnis, nes yra pastatyta nauji salrn Todėl-’kviečiame visus skaitlingai atsilankyti. ■> - r ■
įggĮjgy RENGĖJAI.

P..$.—A Važiavusiems iš kitur subuipjt bus parūpinta nakvynė. kuri« nežinote kelio į I>arką, tai atvažiuokite* prie Lietuvių Tįtiulisk.i 
Nario; len bus nurodyta. * !T • >

A

|ir nežino, ką rųįškia pasipuo- Šėrininkai susikijnštu sąu į ki-i 
išimas tomi» vėliavomis, bet už senius, o visuomenei už jos j 
tai labai puikiai supranta ben-1 žioplumą liktų lieturiška špy-( 

■ drovės vadai ir jie būtinai pri- |ga...
į verčia visus narius pasipuošti j Todėl mes, klasiniai sąmonių-į 
(vėliavomis. Net ir buvę komu-j i gi darbininkai, sakome/ kad į 
nistais, kurie pirmiau, lĮodosi, pastatytą bendinvės svetainę į 

Į suprato tą reikšmę, dabar, kuo žiūrėsime, kaipo wį kiekvieną! 
met tautininkai su klerikalais! privatinę svetainę ir jokiomis į 

'iščiulpė kaip lemomis protiniai j aukomis bei kitą kuom nėrėm-! 
i ir paliko tuščios jų makaulės, Sime, kol bendrovę stovis ant 
įneša vėliavas susikūprinę, bizniškų pamatų ir ves. tokią 
i Taigi, jeigu jau bendrovė to- reakcinę politiką. : " 
[kili keliu eina, tai darbininkai R& Krasauskas.
nieko negali tikėtis gero apart | ----  3 *

j blogo. 6 jeigu taip yra,
mes, sąmoningi
turime nustatyti ... | _____  y

’ kaip atsinešime prie minimos I kų laikraštis. Tokie dalykai la- 
j bendrovės ir pastatyto namo. • blausiai ir rūpi jos skaitytojam.

are ---- • ~ .
tai Draugai, kuo daugiausia ra- 

darbininkai, šykite iš dirbtuvių, kasyklų ir 
savo liniją, fabrikų. “Laisvė” yra darbinin-

Telephono Z32fi Green point.

J. GARŠVA

čRABORIUS-UNDERTAKER
LIETUVIŲ DIREKTORIUS 

libalzanvoja ir laidoja nimiruaia* 
ant visokių kapinių.

Paraamdaa automobilius ir karietai 
▼•iclijomB, krikštynomš ir šiaip 

paei važiu ėjimams,
231 Bedford avė. 243 Front si 
Rroaklyv, N.Y. C. Brooklyn, N.V

* Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Ola randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPA U AVĖ. k 1046 CflENE STW DETROIT.

«

Faktai Apie
Scranton o Didžiulį Banką

THE FIRST NATIONAL BANK
Didžiausias bankas Pennsylvanijoj, išimant 

Philadelphia ir Pittsburghą.
Siunčia pinigus j užrubežj žemiausiomis kainomis, 

draftais, perlaidomis ir telegrama.
Dirba darbininkai, kurie kalba jūsų^kalba.

Atstovauja visas garlaivių linijas, išgauna pasportus 
ir konsulų vizas.

Priima pinigus taupymui pradedant $1.00

TEGUL JIS BŪNA JŪSŲ BANKAS

FIRST '
NATI0NA1 BANK

SCRANTON, PA. 

Turtas daugiau $35,000,000.00.

JAU PRIPAŽINO
Visi, kad NAUJOKŲ padaryti 

cigarai yra geriausi Amerikoje! 
Taip pat visi gėrisi, kad garsi
nant “LAISVĖJE” remia darbi- 
B ninku laikrašti ir 

kovą už būvį; tai 
yra puikus daly- 

į kas! Todėl, kw- 
rie rukot, vietoj 
kažin kieno 'ci
garus, kurie 

n a c k u gero nedaro, o 
gal savo priešus šelpiate, tad la
bai išmintingai darysite, kad tik 
savo draugų NAUJOKŲ BROLIŲ 
išdirbtus cigarus rūkysite, kadan
gi ir cigarai labai geri, sumaniai 
padaryti ir geraiu&io tobako, gret- 
žiai dega, malonūs1 rūkyti ir dū
mas puikiai kvepia. Draugai laL 
šviežiai, kurie ctar tų cigarų ne
žinote, tad visur lietuviškose už
eigose. Restoracijose, Kliubuose 
ir ant piknikų reikalaukite nuo 
lietuviškų biznierių ir rūkykite 
visur'
JONO—JOHN’S CIGAR 
arba Petro Naujoko po 10 centu 
cigarą, o rūkant džiaugsitės^ kad 
riįuu cigarą. Vytauto (Ekstra di- 

u dėsni po 15c.) Temyk vardą ir 
paveikslą ant bakso.

Cigarus išsiunčiame per paštą 
j kitus miestus prlvatiškai ir biz
nieriam. Tėiųykit naują adresą:

J. & P. NAUJOKŲ 
CIGARŲ DIRBTUVE 

267 DIVISION A VEND B * 
/Near Rodney St.) 

BROOKLYN, N. Y.
Verta paremt brolius darbininkui; 
jų cigarai labai geri. Agentai vi
suose miestuose gali užsidirbti ekr 
stra pinigų ir paremt darbininką 
litera turą.

& •j J



pasekmių neatsiekėme. Sekan
čią žiemą rekomenduoju Įsteig
ti lietuvių kalbos mokykla. Yrą 
mūsų tempe) tokiq$'kuriems bū
tinai- reikia susipažinti (su lietu
vių rašybą,' tačiaūs be mokyk
los sunku* arba ir net negalima.' 
Gera'i'bntų, kad ir kiti draugai 
išsireikštų -šituo klausimu. > ;

' V ašara bai giasi u’ | išyažiavl- 
a'ukai pasipuošę' ki/ 7usirinldmo7kiio klausimas mažai turėjome. Bet per- 

bet man yra apįG žefmaną Vilkauska kad jis ®lt^ fcedėldienį net' ir tperdaug 
greičiaus būk kada nėgerąi padarė,, kad j« buvo. Taip negerai. Norė- 

Mat, orai at- Į pagarsino darbdavio' reikalai’!-j

vaiku inojęyklėlės, kuriose gali- neį perdaug Vilkaųską bhrė kuoinet^tą/ paęią< dieną būna ;ke- 
; mUĮmokti gerai lietuviškai ra- ,Tuora vilkauskaš Įsižeidė Į iir ,! +“:

in skaityti, ką aš labai my- re'ngnavo iŠ Čenririno, viotęs. 
LJiu> Ti’k dar aš nepatyriau, atp - -

loMos mokyklėlės būna steigia-1
• męs Madpetįe, N. Y. Mat, aš] 
|-Čiąl ft^enėi gyvenu, todėl ne2- j 

gąlėjau sužinoti. Jeigu tokių | 
n^oiyklėlių pirmiaus nebuvo, tai i 
stalgesni draugai ii- draugės j 

r'iWty \tjuomi pasirūpinti ir ne- r 
^pfeįiržti - suorganizuoti jokias j- 

Įmptyklėles. O ąž, kad ir jau- . 
sten®#uos ne tik tankyri 

! mokyklėlę, bei ir gelbėsiu jurhs‘ 
■ dm>tir ‘ f ; • 
F Jonnįs- C i'buhs ka t is. ►

; K* A i(10 metų vaikas.).

DIDŽIOJOJ, mXQMl
PRANEŠIMAI B KITUR PAJIEŠKOJIMAI

1 jainV{6ii¥Wdr^iP^ 
I fe i t ^Nuobodu. /k 
Bi- ;Nors vasarą yra.snjkagu^gėrė' 
į ti§ gamtos gi-ožybėmis^ ~ 
i mėdžiai ir k 
/gražiais rūbais, bet man 

į nuobodu ir laukiu 
pt ateinant rudens. ----- I uagarsmu uaruuavnz retKUiavi-1 t-o-t

;dy^sūs, prasideda Ateities žiedo mus visiem darbininkam. Kiti! h i kitus pribūti. Apart to)

Ii, tai niekuomet jie nebūna pa
sekmingi, buvo skir-
tipgu kolonijų, oet vfeos toš ko- 
loifijoš*‘tątnpriaiz susirišę- sti 
Brooklynu ir todėl Teikia saky
ti, kad BrooklyliVtą dieną buvo 
net trj7^ piknikai bei išvažiavi
mai. ' i i V A ? <

I pelno, o ne mielaširdystės, kaip 
: tūli bando darbininkam: jkąlbi- 
I nėti.

t ; , Darbdaviui ir jo/‘biznio” ve-
Pįimtos grožybėmis' visur dėjui prasišalinus iš darbinln-

liu. Tik dar aš nepatyriau, ai* Į r jo trief* išrinktas B. Jdku- 
tokįos mokj’klėlės^ būna steigia- bonis. Komisiia prie čemia- 

no pasiliko tojfi pati. /

New Yorko žinios.
fTuiaš vyrukas įfaėtriė 'htosto-

tembėf), aHtTTUmb rarmoh. Toe nau paeina įg Biržų valsčiaus, 
kviečiame vietos ir apiehnkės lietu- Klausučių kaimo. Ji gyvena New
vius atsilankytj> Pikniką rengia ben
dra^ ALDLD,‘ LMPS ir ADP LS 
kuopos. « ’ < y v > Y ' ?

- r /Rerigėjat11 i ' . .

? ošinai laukiama knygelė “Mo
teris ir ‘Išpažintis’’; jau išėjo iš į

.. ...............................-.m'....J
AR NORI VALGW 

GERĄ- DUO^ I 
Jeigu taip, Jai imk ilm įį 

GARSO n '
iv XSenurmia Ishlp) J 

Turėdami1' koki ‘iron uhkva 
norėdami valgyti gerą, thį| 
kiai padarytą*1 duoną, tai 
kreipki teę į, rnus. Duoną 

ir į kitus mietui i 
Savininkai;

i VV. Masiulevicius it 
A. Shrupski

209 BEDFORD AVĖSI 
BROOKLYN, N. T.

I Telephone Greenpoint 2871

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, Ranku, Kojų, 
Nusaroa tkaudejima, Salti. Ranku, 
JKoju, tirpimą. Dusuli, Galvos skau* 
dajima, ir toip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra lialsyde o 
milijonai dar nežino apie tai.
Dekanio Galinga Moslia yra tiek 
▼erta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 Ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą -

Klauskite pas aptickorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
S18 MAIN BT. BOX 352 
HARTFORD, CONN. U.«. A.

Klausučių kaimo. Ji gyvena New 
Yorko apielinkej. ; Tiriu svarbų rei
kalą, todėl meldžiu atsišaukti arba 
kas į žinote praneškite.

Krisius Klibas
1 110718 Prahie Ave., Chicago, IllL

* 209—210
LEWISTON, Me.—Pranėšatae/ kad 

S. S. J. ^R-lio išvažiavimas j^OldaTį 
Čio maudynes ir pietūs naririnis bus 
dovanai pedėlioj iŠ ryto, 6 rugsėjo 
(Sept.). JJeigu tą dieną lytų, tai bus . 
perkelta ant Labor Day. Nariai gy
venanti ir kituose jnlestuose t galite ( 
pasinaudoti proga/

Sekr. X VfadPaiferas.
I j RICHMOND -HĮLL^7PY?iduo<^ 

pigiai vieno? > šeimyneįs, ( įesių j 
kambarių mediniš namas/ sū gėliau-, 

j siįs mados įtaisymais, mūrines gara- 
Į J*r? lotas 39 X 100; grąžioj; yiętoj, | 
netoli nuo elavaterin stotie^. ’ ‘Pigus4 

L pirkiny^ ■. Pardavimo priežastis — 
----------------- ---

Kleipftitėsl * v,
M. Kichas -

579 (hand St., Brooklyn, N. Y.
► • * Telr FStagg 4032 * * 1

f i?U£ ? j 209—211 ■ am <

< PARDAVIMAI I
T1 PARSIDUODA AUTOMOBILIUS 
6 pasažierių, uždarytas, geram 
vyj. Gera^ proga pigiai pirkti.
i u , J. N. Ziajankauskas
’ 26 'Uųiori . Ąve., Brooklyn, N. Y.
(t h | Te). Stagg 7127 

207—209

sto

Parsiddoda grosemė, ant kam-Į 
iY-khiyė. . Pardavnmo priežastis _ P<>, biznis išdirbtas lietuvių apgy-

- ižvaavote i Jotą jpiesUk -wptoj rietoja Ilgas JęasaĄ. pigi rįn- 
ItfnMit&f - H W4 R •? I- f < « - rtb' 1 Ce’fa BP«W įpigiab.ppkti. i jAtį.

‘ sišaukit j “Laisvės” ofisą.
208—210

gų ir apdraudė kompanijojiaa! apdraudė nuo lietau. rfj. po^Sou p’SS I 
vyzdžiui, jeigu Jaike atosfaų ikada k ai ■
l^r nors viena dieną jis g^Sa k 0elėsj vard/,.i)r hlri’jf. tuo . ■ 
$25, bet jeigu ..pasitaikytų |e-l .Ižk)Mr5in • t -I.

Tel. Stagg 4697 |
A. L. CLOTHING CO. J

LIETUVIŠKA DRABUŽIŲ IŠTAIGI 1

Mes užlaikome didžiausią kravtaų tt 
jausiu madų drapanų suaugusiems, )a» 
menei ir vaikams. Taipgi siuvamą aį i 

• sakymų ir “Mail Orderius” į kiliu na# 
per mūsų agentus.

Užlaikome didelį pasirinkimą? Jrttoi 
mados audeklų. Krautuvė, atdiui pprt', 

\ mis dienomis nuo 8:30 ryto IH 9:3) 
/ ro, nedėldieniais ir šventadieniais iro® M 
f . ryto iki 1:30 po pietų. > , I ^s.,? I

Ateikite pasižiūrėti. * ; 1

A. L Clothing Co.
216 Manhattan Ava. Brooklyn. H.Į

Parsiduoda medinis namas, dvie
jų' šeimynų, 8 kambarių, su dviem lo
tais užpakaly, siflpa kitą gatvę; lo
tai labai <lideli. Priežastis pardavi- 
mo—apleidžiu šį miestą. Gera proga 
pirkt. Kaina prieinama. , ~ ’

Frank Balčaitis^ ;
31 Meta jplačeT(arba nąųjąi*64th St.) 

'Netoli Police Booth/ Masbątne ; J 
207—212 f J ' '

lW rSkaitykite Djenraštį ir
.-u met'daugelis užklausia, ar tai’* • Kitiems Užrašyta te.

f* •> ..!. -x itripkur per “Laisvei ėjo? 1 Ir• }e<--kompanija jam, uzmpketų $l|0. .tuį ,tuos
n Apdėtos užmokėjo $144>8. Vi3tts laisvės" , ninnmus ąrba !
Bet per .visą savaite buyp. gię- ižkarpas ^fert<jk kiekvienas p8J
dra ir jis nieko nelaimėjo.,. , feako kaį Rerai «LaisVė» padaJ

rė išleisdama tą knygelę. < I
• šitą , knygelė yra svarbus I

ginklas kovai su tamsybe; i

bu$x y|sąr ‘savaitę, tuqmet -|au

4š Biržiečio Dirbtuves 
j Oąrbininkij Susirinkimo.

g d. rugsėjo, Arion PL, vie- 
• nos^ iš -lietuviškų didžiausiu J. Į 
Biržiečio kriaučių dirbtuvės f 
Rūbininkai laikė susirinkimą I 
aptarimui! savo reikalų. j

Pirmiausia dirbtuvės pirmi- , 
nipkas Vilkauskas išdavė ra- 
poitą pažymėdamas, kad darb- 
oavjs per paskutines kelias sa- 

%^ąites .lindęs Į akis, dirbtuvės* 
. komitetui su reikalavimais, kad 
į; daugiau darbo darbininkai da-'ru>j Lai gaTJ

Kiti dirbtuvės komisijos I ^j.j’5lira3^ 
1 F. RainharL ir J. Diš- Į kurie

Apdraudos užmokėjo $14.68.

drą ir Jis nieko neJajmejo. .,
Beje, apsidraudžiant, jis tu

rėjo teisę važinėti visur, tik 
jeigu lietus iškyla kur nors to
liau, tai turi artimiausiam^ 
miestelyje, netoliau 12 mylių, | 
valdiškose vietose užsi rekordu o-l 
ti, kad jis4 ten buvo ir kad tuo-Į 
met lijo.

Ir kokių čia apdiTiudos kom- Į 
panijų nėra.

Kuomet skiriasi jaunei po
ros, tai galima visokių priežas- 

. Bet štai, seneliai, 
jau baigia savo amžių-! 

nes vyras turi 73 metus.(mote
ris 60 metų, j ieško persiskyri
mo. Plkiežastį persiskyrimo 
stato skaugę, nes tūloje puoto
je seųis su svetima, moterėle,

i Smnai, J 
.kaliskas/ patvirtino tą patį, ką 
pienininkas prisakė savo kai- 
CM . ’ ■ I , 
■g Biržietis iš eilės buvo parei- 
platautas. pasiteisinti prieš dai\. jv. oui ov^vaxi^ 

ūkininkus ir nurodyti, kur tasj0 sen^ su svetimu vyru meiliai 
yctarbas susilaiko. Iš jo kalbos |

,pasirodė, kad jis neturiu dąroc^y-
---  ’T .sekcijose sulaikomas/ tik jis 

1:7 M 1- 
I raukę į jį žiūri. 

Tas narodo. 1

kalbėję.
J Tik, sakau, dabar ir gadynė.i j j » j > I J J111*/ uautu Ai Kttuyiic.

ynu, kad darbas tam jtlkrosp periasi jauni, skiriasi ir seni; 
.sekcijose sulaikomas/ tik jis i/ ”zlil . Vv *

į nurodė,- ka^;darbininkai susi- tikęs?“’1 Veikiausiaf WIr. k’p2m jas vedūsių gyvenimas 
~ i m ."jmisnovs 

I tokio negero vedusių gyvęliime 
fe Tas parodo, fcad, darbdaviai | yra. i 

kartais verkią taip* sau, is mar , . m

dos,j /kad '■nei^eipa. 4 Mat. , <tiel ; Mano ^unratimu, :šią. žiema ] 
-vęrlę^mai yj$ kiek iš darbinius j n.eturčfų būti laikas veltui lei-! 
ku daugiau i produkcijoj-iŠspau- džiamžis. Pora žiemų tyr^ioTno!

• dzia, o tą.Bf jų yi’a pelinę nes pwrims ir D>*aktiko«? mokyklas, j 
j: “biznis^ . juk jr rypip ant Bet daugeliui nepatiko* ir gerų j

Tula -mergina atvyko į New j 
Yorką ir apsistojo viename ge- į 
liausiu viešbučių. Randa už 

[ kambarį susidarė $60 ir mjeęgj- į 
; nri neturėjo kuomi užmokėti.1! 
Tuomet viešbučio gaspadorius I 

i ią rūsčiai išbarė, pasakė, kad I 
i iį nėprivalo iŠ kambario išeiti, i 
i kol neužmokės pinigų, nes bus’ 
I areštuota, tuo tarpu visą patar- 
; ravima jai sulaikė. Merginai 
iš namu atsiuntė pinigu ir ji 

[apmokėjo skolas. Bet išeidama 
I iš viešbučio, patraukė tą ištai
ga teisman, reikalaudama S10.- 
000 už padarytą jai skriaudą ir

I nuostolius.
1 , Man rodosi, čia ^ra tik pa
prastas , nesūsipyątirnas 1 tarpe 
dvieju tiirčiii. Juk’ visi žino, 
kad jeigu ' phii’gjį, neturi, tai ii 

| nakvynės negali gauti. 1 * 1 
1 ♦ / \ 1 1 ’ žinių Rinkėjai. '

Telefonas: Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS 

^-Spindulių diagnoze 
221 SOUTH 4-TH STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais “Bridge Plaza” 

Valandos: 10—12 prieš pįėt

Penktadieniais ir sekmadieniais 
tik sulyg sutarties.

Į PARSIDUODA FARM!, 84 ate- 
ra i žemės, stuha ant dviejų7 gyve
nimų, gera bamė; gyvuliai—3 kar
vės, 2 arkliai, 400 vištų/ 150 an-

I čių, 2 kiaules. Parsiduoda su vi- 
| sorų mašinom ir javais UŽ $4,400, 
Į įnešti reikia $2,000 arba sulyg 

si tarimo.
Mr. A. Sluoksnaitis

R. R D. No. 1, Wallkill, N.
209—210

' si tarimo.
SU-

BrooklynLABORLYCEUNl;
DARBININKŲ IŠTAIGA.

Sales dėl Balių; Koncertų, Bta* j 
Įdėtų, Vestuvių, Susirinkimų ir ttj 
Pulkut steičiuą su naujaisiais itaiggn j 
mala. Keturios bolių alleys.

KAINOS; PRIEINAMOS.

149—959 Wnioughby Auq’ |
T«L 8842 Stau. , ‘

PARSIDUODA- i

Pirma negu pirkai kitur, pamatyk šiuos mūsų siūlijimus. Ne
lauk Ilgai, ateik tuojau /

PARSIDUODA ANT ..SARATOGA AVE: ,3 šeimynų mūrinis 
primas, maudynės, elektra, dailioj vietoj. Lotas gžOX100. 
§1,404, kaina $12,000, įmokėti $3,000.

RIDGEWOODE—6 šgimynų mūrinis namas, baltų plytų, naujai 
pertaisytas, po 5 kambarius, baltos sirikos ir maudynei 

’$1,848, kaina $14,500, įmokėti $3,000. ' ‘
» EĄgT .NEW YORKE—8 šeimynų mūrinis namas, po 5-4,kam

barius,, visi šviesūs, maudynės, elektra. Randų $2,470, kaina $16,-f 
5 000, įmokėti $5,000.

ANT GATES AVE.—8 Šerinių mūrinis namas, po 5 kam
barius, maudynės, elektra. Lotas 27X100. Rąndu $3,132, kaina 
$21,500, įmokėti $6,000.

ę ELMHURST—-2 Šeimynų, 11 kambarių, 3 garadžiai, taksų ne
įveikia. atskira šiluma, dailioj vietoj. Randų $1,308, kaina $9 500 

Jmokėti $1,500.

KULK REALTY COMPANY, INC.
468 Grand St. Brooklyn, N. Y'.

Randų

Randų

Kas Bus ĄąPi ES. Į Kuopos Į 
Piknike.

Buvo rašyta, kad ADP LS 1Į 
kuopęs piknike, kuris^yks ne-! 
dėlioju . 6 d. rugsėjo, Clinton 
parke, AJasjjethe, bits įvdirių Į 
pamarginihių; taipgi blivo- ra-i 
syta,,kad bus virvės h-aukininš, j 

| tampysis senberniai su ženo- 
|čiais ,ir mergelės su vedusio
mis. ‘ Bet nieltas dar nepranešė, 
kad bus ir prakalbų; Kalbėto-j 

į ias aiškins apie ADP Įvykusią 
I konvenciją ir jos nuveiktus 
I darbus. Todėl visi ir visos bū- j 
kite tanrjp 'piknike.

Jei Nori' Būt Sveikas, Valgyk 
Valgiui, Gamintus

417 ‘LORIMER^ ST.
“Laisvėj“ Namė,’ Brooklyne.

r Kuriem dar neteko būti <ir_ 
paragauti tikrai lietuviškai.pa
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir. persitikrinti, i

Savininkai:,
A. VELIČKA 'Ir J. SUTKUS

Bell Phone: Oregon 0863-X.

Dr.-Ignotas Stankus
1210 S. Broad Stn Philadelphia, Pa

208—213
Tel. Stagg 7689

“VILNIS
i irruviv Darbininku BusyksavaiHniš Laik raitu 

ĮTRINA UTARNINKAIS IR PETNYčIOMI.c

-VILNIS*’ išeina du kartu j nnvaitę, 8 puslapių ii iii žib, pidu* 
da teisingas .žinias iŠ Amerikon: apie darbą, bedarbę, streikus, 
£r nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad faimėjus j)

“VILNIS*, turi savo korespondentu* Lietuvoj, kifrie aprašo mė
sų brolliL seserų ir tėvų vargu* ir kovų su kunigu valdžia it 
dvarponiais.

“VILNIS”, ' mątydbma reikalą, įvedė pinigų šiunthno skyrių 
savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų j Lietuvą arba | 
kitus (kfaštus. Pelnas, kifri? pasidaro vedant tą skyrių, yra pa
vedamas “Vilniai”, kad įsigijus sau bendradarbius ir tųrnnl pa- 
gerinu* .path* laikraščio turini

reikalai* kreiptis | Ją, kaip ta): užsi* 
pinigus TJetuvnn. uwraitant bf)e knkj

•VILNIS” kviečia visa h 
n Irani knygas siunčiant 
iHrHninkiftkn Inikrašti

'Prenumeratos. kaina: Amerikoj ,T*etania $3.00; pildei metų Jl.bll

Užrubežyj ir Giringoj metama $3.60; pusei metu Si 7*

“VILNIS 
3ii6'šo?’iWsYėii'st., Chicago, 111.

:7»- ,v

PARDUODAM FARMAS, NA- I 
MUS ir visokius biznius Hartforde i 
ir apielinkej. Dabar labai gera pro- 
ga pirkti todėl, kad miestas labai j 
sparčiai auga ir nuosavybes kyla, o > 
tįrint pinigijį tai. galima daąg Jai- 

, mėti; Taipgi kurie norite pirkti far- 
iną tabako, gyvulių, paukščių ar dar
žovių, tai geriausia pirkti šioj apie
linkej, neš laukai lygus, žeme gerai 
ir viskas brangiau parsiduoda negu I 

i kitur. Norinti ką nors pirkti, ma- 
I lonėkit ateiti į mūsų ofisą, o iš 

toliau išanksto praneškit mums, ka-J 
į da atvažiuosit, tai mes pasitiktam ‘ 
I ir visi būsit užganėdinti J
I M. Švilpa arid J. Nixon Rea! Estate I 

j 518 Mdin St., Hartford, Conn.
Tel. 2-6518 

196—223

IŠRANDAVOJ1MAI i
Išsibangavo ja kambarys del dvie

jų vyrų; kambarys Šviesus, paran
kus, švariai užlaikomai, tad pagei
daujama ir rahdaxptojai švarūs. Yra 
Šėpos drabužiams ir kiti paranku- 
mai. Atsišaukite:

P. Porter
230 Grand St., Brooklyn, N. Y.
' Viršuj Manhattan krautuves 

Pirmaš floras ' • ' 
208—212

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRALTU1
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepure T0 

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyr 1̂ 
moterims ir vaikams.

Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai

S. P A U 2 A
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių
MOKYKLA — ir — DIRBTUVE | 

geriausiai įrengtoje vietoje Prak- 
tikos pamokos išardyt, bu taisyt ir ’His ’wl
sudėt visokius motorus, apie elek- CCjL
trą ir važiavimą. Pilnas kursas į
šoferio-mechaniko lietuvių ir ari- 
glų kalboj veda visiem žinomas 
ir nėr 15 metų prityręs IW

Inspektorius L. TIKNEVIČIUS 
Garantuojame laisnj ir diplomą. 
Pajieškome darbo. Ateikite apžiu- ' Y. ii
reti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 'riyte
mis nuo 11 vai. ryto Pd 3 vai. po pietų. Klesds dienom^ Irinoj 

NEW YORK AUTO SCHOOL į 
(Kampas 14 gatvės) jfMmRl228—2nd Avenue,

Dr. LOUIS ZINS, SPECIALIST^

i , ,
I Puikus Pasilinksminimas.

Rengia Lyros choras subato- 
Į je, 5 a. rugsėjo, lenkų svetai

nėje, kampas Clinton ir Willow 
Į gatvių, Maspethe. Pradžia 3 > 
1 vai.-po pietų ; programa prasi- 
I dės 8 vai. vakare. Dainuos 
I Lyros choras, bus solų, duetų, 
frionologu, dialogų ir tt. Kalbės 
drg.» L. Prūseika. Todėl vietos 
ir apielinkių lietuviai nepraleis-1 
kite, šios progos, visi, ir visos' 
atsilankykite j Lyros: choro pn- i 

, rengimą. • Atsiminkite,: kad 
Į Lyros/choras1 yra darbininkų

■ I chbms • ir jis’ visuomet dąrbi- 
hinkaarš «pataDRąuj'a, t > todel Jr 
darbininkai privalo j rifo; pa ren
gimus'atsilankyti'ir j j parom-

. ti/-''' - > b ■ s- : ■
I 'Įranga 25 centai ypat^i;> šoi 
, k»rms 'busi njiikį orkestras i >tai 

kurie1 norėsite} galėsite pasišok
ti.

DAKTARAS ( g y d o 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M. 

Nedeliomls Nuo 10 iki 3 P. M.

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Rengėjai.'
>209—211 >. Hr- ..

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame nau
jus ir antrarankius rakandus. 
Puikiausiai aptaisome visokias 
kėdės ir sofas taip, kad iš senų 
pasidaro naujos. Nupališiuoja- 
me ir nuvamišiuojame visokias 
rakandus. Taipgi turiu troką 
ir* reikalui1 esant perkraustau 
foniiŠiuą Jr kitką. { f |

FRANK GIVIS
: -M0 GRAND ST., BROOKLYN 
j Tarpe Lorimer ir Union Ave.

Telephone Triangle 1459.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS ___

' Nufotografuoja 
ir numaliavoja 
viaokiuB paveiks- /f ^ĮįĮjL 
lūs - įvairiomis 
spalvotais'. At- 
naujina senus ir - 
krajavus ir, su- 
daro“ su ąmefiki^ } 
piSkais. f 1 ?r ,l į : '

(Darbą atlieka gerai irfplgifli. j » 
' Kreipkitės šiuo adresu;

f \ ■ idNĄŠrSTOKES ’ • [ h !
17J. Bridge St.,< C, Brooklyn,. JJ, Y.,

. Gydom pasekmingai įvairias ligas 
VYRŲ IR MOTERŲ 1 

NEPAISANT KAIP PAVOJINGA
--------- KAIP SENAI KENTI,Aš GALIU PAG® 

MANO GYDYMAS SUTEIKIA
IBTf MES įvairiuose apsireiškimuose ligą

Odos, Kraujo Nevalume, Odos Sugedi®0* gi 
niškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnu^ 
nib šlapinimosi Nesmagumų, ReumatixM 
merhoido ir visų kitokių ligi]. Ar da^g 
zanrinuoti savo lo-auja ir ar žinai 

i padėtį? , į
X-Ray; kraujas tiriamas Wassermi’1’ .

tema ir vaistais. Teisingas tyrinėji®*311 ] 
dymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SY
KIU SUTEIKIAMAS mano ypatiškas pa
tarimas kiekvienam ^atsilankiusiam, nes 
prie kiekvieno paciento būnu ypatiškai. 

KALBAME LIETUVIŠKAI.

PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS 
DYKAI.

Kasdien: nuo 9 iki 9 vai. vakare 
Nedėliom: nuo 9 ryto iki 4 p. p.

; D-R? ZINS
f 25 METU SPECIALISTAS

110 East 16th St,
Tąfpe 4 Avė. ir Irving Place New York,

EKSPRESMANŲ3 STRELN 
r KAS TĘSIASI ;

NEW YORK.— New Yoi- 
I ko miesto ekspresmanų 
streikar tęsiasi ir darbinių- 
kai ant šimto nuošimčių lai
kosi patvarįaL Policija kiek 
galėdama štreikierius pėrsė- 
kioja.. Ekspresų kompanijos 
negaunia skebų< ir nebando 
laužyt streiko. Tik geltonųjų 
automobilių' kompanija žy
miai kenkia streikui.' į-.xJ

ATEITIES ŽIEDO '

;■ JAUBIIOLMS SKAITYMU
LIETUVIŲ /MOTERŲ' PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO* . 

KLEISTAS > VAIKAMS VADOVĖLIS ; f
TAI YRA PUIRI IR PAMOKINANTI KNYGA

• JI ' t , * - i ' '4 ’
4 ' f IU pwslapi^ drūtais popieriniais apdarai*.

\ . ' ' " ? ’ Kaina tik 50 centą

fu užsakymais irfeipidtia Šiuo antrašu:

“DARBININKIŲ BALSAS” ’ >

46 Teneydč ŠL, ' - <„' Brooklyn, Y,
1 ■.» ./‘'tF<V'- • "t> L ' ‘ / j ' /hV ‘ <

' .Ivetta - -

a l?’FLUt Ž’ H”P *

“DARBININKIŲ BAISAS"
Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvia SusM®^

■Ii J r Išeina prieš pirmą kiekvieno minedo.

; / I PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERUt

- Tai yra labai interesingas ,ir pamokinantis žnrnaĮša 
pa apnašymas virio tarptautinio moterų ir abelno darbiflkh 
mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norint 

ir pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyti 'ųūĮarbiD^®^ J
I Ypatingai moterys privalo skaityti, nes daug moteta kl>o^ 

denama jame. Į ' i nm
^DARBININKIŲ BALSXS^^^1 

: <6 Ten EycJk SL,j įį


